

Kalėdų Eglaitės. Telefonai. Valdžios Milioninės Išaidos. Prie ko Veda Girtuokliavimas.

Rašo Kuršėny Studentas

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien Apart Nedėdienių

LAISVĖ LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių Vienykites! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 8 Telephone Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 10 Sausio (January), 1928 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVIII, Dienraščio X

Duoda \$1,000,000 "Pailginimui" Žmogaus Gyvenimo

CHICAGO.— Multi-milioničius Albert A. Lasker ir jo pati suteikia \$1,000,000 Chicago Universitetui tolimiesiam tyrinėjimui medicinos srityj, kad tuo būdu "pailginus" žmonių gyvenimą.

Lasker yra galva Lord & Thomas garsinimo agentūros ir buvęs pirmininku United States Shipping Board.

Tais pinigais universitetas žada tyrinėti degeneracijos (kūno irimo) ligas, kuriomis daugiausia serga seni žmonės. Bus tyrinėjama tų ligų priežastis, pobūdis ir kaip nuo jų išgydyti žmones.

Pragyvenimo Kaina Kyla Italijoj; Algos Nukapojamos

ROMA.— Italijoj pragyvenimo kaina ne tik nemažėja, bet kyla. Pakilo kainos ant duonos. O darbininkų algos nukapojamos. Nuspręsta nukapati darbininkams algas ant 20 nuosimčių.

Fastistų Partijos sekretorius Turati išleido pranešimą, kad algų nukapojimas būtų atidėtas ant tulo laiko, nes darbininkai labai nerimauja.

Hickman Skaito Biblija ir Meldžiasi; Rašo Motinai Laiškus

LOS ANGELES, Cal.— Hickman, nužudytas 12 metų amžiaus mergaitės, kalėjime būdamas skaito biblija ir meldžiasi. Jis savo motinai parašė laišką; sako, kad jam biblija davė presbiterijonų bažnyčios kunigas.

Savo laiške, kurį jis parašė motinai, prisipažįsta, kad jis papildė žmogžudystę. Gale laiško prašo dievo, kad jis palaimintų jo motiną ir kad suramintų ją.

CHINIEČIAI PASIGRIEBĖ LAIKO MINYSKAS

LONDONAS.— Santaoho, vidurinėj Mongolijoj, chiniečiai laiko pasigriebė šešias europietes minyskas ir keturis kunigus, pasak čia gauto pranešimo. Suimtieji jau išlaikyti nelaisvėj tris mėnesius laiko.

Pranešimas sako, kad juos pasigriebė banditai.

Berlynas.— Visoj Vokietijoj organizuoti darbininkai aptakusio po 5 centus paramai 100,000 tabako darbininkų, kuriems darbdaviai paskelbė lokautą.

Londonas.— Čia gauta pranešimas, kad į Bombay, Indija, atvyko amerikietė mergina panelė Miller (iš Salt Lake City) apsviestu su tulu Indijos didžiūnu.

Generolas Lejeune su 1,000 Marinių Vyksta Kriušinti Sukilusių Nicaragiečių

WASHINGTON.— Iš trijų portų, San Diego, Cal., Norfolk, Va., ir Charleston, S. C., 1,000 marinių vyksta į Nicaragą slopinti sukilėlių. Su jais vyksta ir generolas John A. Lejeune, galva marinių Charleston, S. C.

Kuomet tos ginkluotos spėkos pasieks Nicaragą, tai ten Amerikos marinių bus 2,400. Generolas Lejeune bus ten tik "inspektorium", o tikrąjį kariavimą prieš generolo Sandino armiją ves generolas Feland, kuris dabar randasi Nicaraguoje.

Nicaraguoje Amerikos mariniai rengiasi prie naujos atakos prieš sukilėlius. Corinto prieplaukoj, Nicaraguoje, darbininkai streikuoja. Amerikos valdininkai bijo, kad darbininkai neprisidėtų prie Sandino ir bijo, kad nebūtų sutrukdyta gelžkelio komunikacija. Del tos priežasties Amerikos marinių komandierius pulk. Mason Gulick orlaiviu nuklėkė į Corinto apžiūrėti padėtį.

Reikalauja Pailginti Darbo Valandas Tekstilės Darbininkams

BOSTON.— Tekstilės fabrikantai ragina Massachusetts valstijos seimelį, kad Massachusetts valstijoj būtų pakeisti įstatymai taip, kad jie galėtų įvesti dar ilgesnes darbo valandas tekstilės pramonėj. Ypatingai jie reikalauja, kad įstatymai būtų pakeisti kas liečia moterų ir vaikų darbo valandas. Fabrikantai savo pareiškime sako:

"Mes negalime taip operuoti dirbtuves, kad darbininkai dirbtų trumpesnes valandas ir uždirbtų daugiau pinigų, o kad darbdaviai mokėtų didesnes taksas ir tuo pačiu sykiu turėtų vartoti produktų kompeticiją su fabrikantais kitoj valstijoj, kur moterys ir vaikai dirba ilgesnes valandas, kur algos yra žemesnės ir kur taksos daug mažesnės."

Kirviu Nukirto Moterį

Gruodžio mėn. 2 d. Kriukų val., Lieporų—Bražio dvaro naujakurio Ringailos namuose, įvyko ši baisi tragedija.

Kriukų policininkas, vykdamas į mišką medžiot, nutarė pasidėti viršutinį apsiaustą pas pil. Ringailą, gyvenantį pamiškėj. Priešs prieš grįžios durų, policininkas išgirdo mažo kūdikio didelį riksmą. Įėjęs vidun, jis pamatė baisų vaizdą: gulėjo nukirsta kirviu moteris ir ant jos rankų rėkia mažutis, kelių mėnesių kūdikis. Policininkas skubotai sugrįžo į Kriukus ir telefonu padavė žinią Joniskio, Zeimelio ir kitoms aplinkinėms policijoms. Tą pačią dieną Zeimely tapo su laikytas įtariams 19 metų šipavičius, kuris pernai tarnavo pas Ringailą už piemenį. Jis vėliau tardomas prisipažino esąs padaręs žmogžudystę iš keršto; būtent — už tai, kad buvę kažkokie kivirčiai su Ringaila delėi išmokėjimo algos. Ringailienė buvo 30 m. moteris.

Motina per Nelaimę Nušovė Savo 17 Metų Dukterį

PASSAIC, N. J.— Sekmadienį čia ligoninėj numirė Palma Sabatel, 17 metų amžiaus mergina. Kelios dienos atgal jai buvo padaryta operacija ir išimta kulkas iš kairės ausies. Jos motina, 40 metų amžiaus, netikėtai ją persovė. Motina ir pati dukterė sakė, kad šovimas įvyko per nelaimę. Motina buvo suareštuota ir paliuosuota po \$1,000 kaucijos. Sekmadienį ji vėl tapo suareštuota ir kaltinama žmogžudystėj.

Holandijos Policija Nušovė 13 Chiniečių Darbininkų

SHANGHAJUS.— Čia gauta pranešimas iš Holandijos Borneo, kad gegužės mėnesį, 1927 m., ten Holandijos policija šaudė į chiniečių darbininkų minią ir nušovė tryliką darbininkų; 29 sužeidė. Už tai nacionalistai kaltina Holandijos policiją. Holandijos konsulas čia savo atsakyme teisinga Holandijos policijos pasiūlymą.

Kuomet Holandijos valdžia padarė užpuolimą ant radikalų Sanga-Sanga mieste, krėtė jų namus ir juos areštavo, tai pasipikintę darbininkai surengė protestą; policija šaudė į demonstrantus.

BADAUJANTI CHINIEČIAI SHANTUNGO PROVINCIJOJ PARDAVINEJA SAVO DUKTERIS TURCIAMS

PEKINAS.— Shantungo provincijoj 72 pavietuose, badauja suvirš 4,000,000 chiniečių darbininkų ir valstiečių. Šimtai miršta bada. Šimtai tūkstančių bastosi po laukus, jieskodami maisto: šakny, tošių ir kitokios medžiagos, kurią būtų galima valgyti.

Per tris metus javai neužderėjo iš priežasties kaitros. Prie to valstiečiai buvo priversti mokėti dideles taksas. Stoka lietaus, didelės taksos ir civilis karas yra bado priežastis.

Zemė labai atpigo. Net ir turtingesni šiandien yra nubiednėje, nes negali parduoti žemės. Žemės, kurios pirmiausia parsidavė po 200 (Meksikos) dolerių už akrą, dabar parsiduoda po \$10 (Meks.) už akrą, arba \$4.50 Amerikos pinigais.

Badaujanti valstiečiai parduvinėja savo jaunes dukteris turčiams. Už mergaites, pagal jų gražumą, gautina nuo \$4 iki \$25. Turčiai naudoja jas kaip suguloves. Bernaičiai parduodami į vergiją. O mergaitės, kurios yra perjaunos darbu ir paleistuvystei, tankiai būna nužudomos pačių tėvų.

Chinijos Tarptautinė Bado Komisija pradėjo kampaniją Pekine ir Tientsin miestuose, kad sukelti \$1,000,000 laikinai pagalbai badauoliams.

Kulkosvaidžiai Pastatyti Prieš Streikuojančius Mainierius

PITTSBURGH, Pa.—Vesta Coal Kompanija pastatė kulkosvaidžius savo Vesta Four Daisytown mainioj. Su kulkosvaidžių pagalba streikuojanti mainieriai bus mėtomi iš stubų. Jeigu kurie mainierių pasipriešins mėtymui, tai prieš juos bus paleisti į darbą kulkosvaidžiai.

Padėtis yra labai įtempta, pradėjus kompanijos policijai mėtyti mainierių rakandus iš stubų ant kelio. Išmestoms mainierių šeimoms gresia badas ir šaltis. Net šetrose jie negalės gauti prieglaudos iki sekančio ketvergo.

Nepaisant, kad kompanija buvo sutikus mainierių iš stubų iki nebus užbaigtos statyti šetros, kompanija sulaužė sutartį ir meta lauk mainierių šeimynas.

Vesta Four yra viena didžiausių mainių; prieš lokautą samdė 1,500 darbininkų.

Susiorganizavo Naują Laivų Kompaniją

NAUJI LAIVAI PERPLAUKS ATLANTIKĄ I 4 DIENAS

WASHINGTON.— Lawrence R. Wilder, pirmininkas American-Brown-Boveri Electric Korporacijos Laivų Statymo Skyriaus, praneša, kad tapo suorganizuota nauja laivų kompanija—Transoceanic Corporation of the United States. Kompanija bus pilnai Amerikon rankose. Ji žada pastatyti šešis didelius laivus, po 35,000 tonų; kiekvienas kainuos apie \$21,000,000. Bus 900 pėdų ilgumo. Galės gabenti 800 pasažierių. Perplauks per Atlantiką į keturias dienas.

Sacramento, Cal.— Namuose ant farmos netoli nuo čia anksti nedėlios rytą sudegė šeši žmonės, užsidegus namui.

VOLDEMARAS KALBĖJOSI SU LENKIJOS LAIKRAŠČIŲ ATSTOVAIS KAUNE

Išsireiškęs, kad Taika Gludi Išrišime Vilniaus Klausimo; Nepriešingas Pradėjimui Biznio su Lenkija

VARŠAVA.— Čia gautas pranešimas apie Lenkijos laikraštinių pasikalbėjimą su Lietuvos fašistiniu premjeru A. Voldemaru. Jie kalbėjosi apie Lietuvos-Lenkijos santykius. Čia aiškina, kad Voldemaras išsireiškęs, jog taika tarp Lenkijos ir Lietuvos galima tik tada, kada Vilniaus klausimas bus išsiaiškintas. Lietuva priimsianti Lenkijos atstovus tik Vilniuj, pridūręs Voldemaras.

O kas liečia įsteigimą ekonominių santykių, tai Voldemaras išsireiškė, jog jis nepriešingas tuojaus pradėti prekybą su Lenkija.

Bet Voldemaras pasakęs, kad jokie tavorai, kilę Vilniuj, nebūsią įleidžiami Lietuvon. Lietuvos paštas atsisakytų priimti laiškus su Vilniaus paštaženkliais, visiems paštam Lietuvoje įsakytą nepriimti laišku Vilniuj, pamatuojant, kad pripažįstant Vilnių Lenkijos teritorija reikėtų pripažinti Lenkijos viršenybę.

Lenkai užklausė Voldemaro, ar nėra tikslo atgavinti istorinę uniją tarp Lietuvos ir Lenkijos, tai Voldemaras atsakęs, kad dabar jau unija yra mirus ir nebegali būti atgavinta.

Londono Gyventojai Sujudę del Potvinio

LONDONAS.— Nedėlioj po pietų vėl buvo pakilęs vanduo Thames upėj. Kad sulaikytų vandens veržimąsi į miestą, ant kranto sukrauta smėlio maišai. Netoli kranto gyvenantieji buvo labai susirūpinę. Vanduo vis kilo ir kilo. Vakare žmonės bijojo eiti gulti. Tačiau apie 5 val. ryto vanduo pradėjo nuslūgti. Potvinis padarė dau nuostolių. Pafietė dailės galerija Tate. Padaryta nuostolių piesiniams. Tate galerija yra Anglijos dailės nacionalė galerija.

REMUS PRISIDĖJO PRIE CHORO BEPROTNAMYJ

LIMA, Ohio.— Čia atgabentas į valstijos beprotnamį kriminalistas, George Remus, kurį džiūrė išteisinio pacios nužudyme, pripažindama bepročių, tuojaus prisidėjo prie choro. Praeitą nedėdienį jis su choru giedėjo bažnytines giesmes.

NUSIŠOVĖ TEATRE

BUDAPEST, Vengrija.— Nedėlios vakare, kuomet čia buvo rodomi Amerikos kurtami paveikslai apie tai, kaip vyras nušovė savo neįstikimą pačią, tai jaunas vaikas vardu Gaborno paleido į save šūvį. Publikoj įvyko didelis sujudimas. Kuomet elektros šviesos buvo atsuktos, mirštantis vaikas pareiškė: "Aš turiu neįstikimą mylimąją, bet aš neturiu drąsos ją nušauti, todėl pats save nusišoviau."

Washington.— Iždo ministris Mellon pranešė kongresui, kad del 240,000 asmenų bus sugražinta viso \$103,858,687 už nelegališkai iškolektuotas taksas.

Middletown, Conn.— Čia apsiereikė rauplių epidemija.

Sovietai Nuteisė 15 Šnipų; 3 Nuteisti Mirčiai

LENINGRADAS.— Revoliucinis tribunalas nuteisė penkiolika kontr-revoliucionierių rusų už šnipinimą. Trys nuteisti sušaudė. Kiti nuteisti į kalnų nuo penkių iki penkerų metų.

Nuteistieji gyveno prie Finijos rubežiaus ir užsiėmė šnipinėjimu; jie perdavė per rubežius ir suteikė davo kontr-revoliucionieriams slaptas militarines informacijas. Jie veikė kaip pasiuuntiniai kontr-revoliucionierių, kurie slapstosi Rusijoj.

Broliai Petras ir Steponas Paoukou ir Michael Wilky nuteisti mirčiai. Petras Paoukou už tokį pat prasižengimą buvo nuteistas mirčiai 1927 metais, bet jam bausmė buvo dovanota. Dabar jau jis nebegali gauti bausmės dovanojimo. Tačiau kiti du dar turi progos būt amnestuoti.

SUDEGĖ ŠEIMYNA

BLOOMSBURG, Pa.— Asbury, netoli nuo čia, sudegė William Young namas. Sudegė Youngo žmona ir du vaikučiai.

Sakoma, gaisras ištiko, kuomet Youngo žmona bandė greitai užkurti pečių, pildama į pečių mišinį gazolino ir kerosino. Iš to kilo eksplozija ir užsidegė namas. Youngo tuo laiku nebuvo stuboj.

SAN JOSE, Costa Rica.— Praeita nedėdienį, lakūnas Lindberghas čia būdamas nuėjo pasizūreti buviaus "fairo". Sakoma, tuo mi jis buvo labai patenkintas.

Londonas.— Iš priežastis silpno keltuvo, kuriuo įleidosi žemyn, devyni indai saulės kasėjai tapo mušti Kolar aukso kasyklose Indijoj, kuomet keltu retėžiai nutrūko ir keltu nukrito.

Laisve

LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

PAMINEJIMUI LENINO MIRTIES

Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija šiemet, kaip ir praėjusiais metais, atmušus masinių mitingų po visa plačia Amerika paminėjimui Lenino mirties. Tuose mitinguose bus aiškina ne tik Lenino nuveiktą darbą, ne tik eiga su didžiosios proletarinės evoliucijos, bet taip pat us protestuojama prieš A-merikos imperializmo siau-riamą Chinijoj ir Nicara-guoj. Desetkai tūkstančių darbininkų pakels savo balsą prieš imperializmą sau-sio 21 dieną—dienoje pa-minėjimo Lenino mirties.

Leninas buvo žmogus bei darbininkų vadas, kuris iš-estė imperializmo eigą ir o misija. Jis nurodė, kaip perializmas smaugia ka-pitalistinių šalių darbinin-ks kartu su pavergtomis onijomis ir silpnesnėmis utomis. Iš to jis padarė vada, kad kova prieš tą perializmą gali būti pa-vinga tikai tada, kada i bus vedama bendrai bininkų su kolonijų žmo-nis.

Dabar mes visi matome no minties teisingumą. ar daugiau negu aišku, Nicaraguos žmonės ni nesudaužys Jungtinių alstijų imperializmą, jei-ia šios šalies darbininkai epsidės prie jų karžygi-

kos kovos. Tiktai suvieny-tos spėkos Nicaraguos žmonių su Amerikos darbi-ninkais galėtų aplaužyti ragus Wall Stryto finansiniams karaliams.

Štai kodėl taip svarbu ši-tuos Lenino mirties pami-nėjimo susirinkimus pada-ryti skaitlingomis demon-stracijomis prieš Amerikos imperializmą. Štai kodėl kiekvieno susipratusio dar-bininko pareiga dėti visas pastangas, kad tie susirin-kimai būtų skaitlingi.

Didžiausias Lenino mirties paminėjimo susirinki-mas įvyks New Yorke Ma-dison Square svetainėj. Ten telpa 25,000 žmonių ir tiki-masi tiek sutraukti. Apart kitų kalbėtojų, yra pakvie-stas Harold Leavey, kurio sūnus tapo pasiūstas į Ni-caragua. Leavey griežtai užprotestavo prieš Wash-ingtono valdžios pasielgimą su jo sūnum. Jis sako, kad jis priešingas tam, kad jo sūnus žudytų nekaltus Ni-caraguos gyventojus. Ma-noma, kad Leavey apsiims kalbėti Madison Square susirinkime. Tai bus nepa-prastas atsitikimas. New Yorke kapitalistiniai laik-raščiai daug rašo apie šitą dalyką. Jie stebisi, kad Leavey nenori leisti savo sū-naus "pasizymėti didvyriš-ku darbu" Nicaraguoje.

Socialistas Išsivystė į Kapitalistą

William Coleman buvo labai garsus socialistas Wis-consino valstijoje. Jis buvo socialistų atstovu valstijos seimelyje, socialistų partijos valstijos sekretorium ir partijos pavieto organizato-riumi. Tai vienas iš socia-listų tuzų—lygus James Oneal arba kitam kuriam socialistiniam komunistų edikui.

Bet štai, "netikėtai", "Milwaukee Leader", socia-listų dienraštis, paskelbia žinią, kad William Coleman tapo paskirtas Colorados Butterfly Consolidated Min-ing and Milling Company gaspadorium (manadžerium). Šita kompanija tu-ri daug aukso, žalvario ir sidabro kasyklų. Vadinasi, Colemanas virto stambiu kapitalistu, betar naudamas "darbininkams" kaip so-cialistas! "Milwaukee Leader" labai džiaugiasi šituo Colemano, paagštintimu nes, girdi, tas parodo, kad pas socialistus yra labai protingi žmoniai!

Tai viena pusė medalio. O štai kaip atrodo kita pu-š. Kokia savaitė atgal Milwaukee atvyko Colora-dos streikierių atstovas obree ir norėjo surengti telį bendro fronto mitin-gų parėmimui mainieriu. Štai jis dirbo, kelius sy-kreipėsi prie socialistų, bet jam padėty, kad jie dety prie to bendro to. Bet veltui. Cole-man, Bergeris ir visa gen-riežtai atmetė Embree aną ir atsiskė k nors o turėti su bendromis

pastangomis remti streikie-rius. O nepamirškime, kad socialistai kontroliuoja Mil-waukės miestą, kad jie turi savo dienraštį. Bet jie nē pirmo nepajudino, kad pa-gelbėt streikierių atstovui.

Matyt, socialistai žinojo, kad jų ūdas tuojaus bus paskirtas gaspadorium mil-ziniškos kasyklų kompani-jos. Jie žinojo, kad jų drau-gui neužlgo reikės taip pat elgtis su darbininkais, kaip elgiasi Rockefellerio kasyk-lų gaspadoriai. Ir štai, jei-gu jie, tą žinodami, būtų prisidėję prie rėmimo Co-lorados streikierių, viršmi-nėta kompanija gal nebūtų paskyrus Colemano savo gaspadorium.

Tai taip broliai socialistai "padeda" darbininkams.

PLYMOUTH, PA.

Plymouth bus svarbios prakalbos ir koncertas sausio 21, Stravinskio svetainėj, 40 Ferry St. Šios prakalbos yra rengi-mos paminėjimui Lenino mirties ir sykiu bus koncertas, kurį pildys jaunoliai vietos ir kitų kolonijų. Tad visi ply-mouthiečiai turite būtinai da-lyvauti minėta dieną. Progra-ma prasidės 7:30 val. vakare.

Sausio 15 d. bus susirinki-mas visų progresyvių darbinin-kių Strumsko svetainėj. Vi-siems "Laisvės" skaitytojams išsiuntinėti laišku kviečiant dalyvauti minėtam susirinki-mo. Tad prastame "Laisvės" vi-sus skaitytojus dalyvauti ir ki-tiems darbininkams pasakyti, kad dalyvautų. O jūs, drau-gai, dalyvavimas labai reika-lingas. Čia bus apkalbama daug svarbių klausimų kaip vietos, taip ir abelnai. Pasitū-kime, kad dalyvausite. M. Z.

APŽVALGA

SLA. Apšvietos Komisijos "Apšvieta".

"Naujienu" redaktorius Grigaitis ir "Vienybės" re-daktorius Širvydas yra S.L. A. apšvietos komisijos nari-ai. Todel jų darbas yra iš-vesti Susivienijimą. Ir puikiai jie tą darbą atlieka! Pavyzdžiui, visai neseniai Grigaitis Širvydą išvadino kiaule, o dabar Širvydas iš-leido lapelį, užvardytą "Krakodilius ir Socialistas". Tarp kitko, ten sakoma:

Rodos pernai, tulas žmogus Floridoje rado bemiegant kra-kodiliu. Metė sau ją žemiu, tas pabudo ir pradėjo žiovaut. J išsižiojusio krakodiliaus nas-rus įmetė virvagali ir tas su-kando. Keli vyrai negalėjo at-laikyti, kai krakodilius pradė-jo rėplioti į jures. Virvė ap-suko aplink meį. Krakodilius žemes iš kapstė su kojom, bet proto neturėjo išsižioti, paleis-ti virvagali ir eit sau laisvas į jures. Žinovai nusprendė, kad krakodilius turi apie 500 metų amžiaus, o žmogus bu-damas apie 35 metų pasirodė gudresnis už tą gyvūną ir jį sugavo.

Lygiai, kaip tas krakodilius daro Lietuvis, žmogus vardu Grigaitis. Jis apsižiojo Mark-sos "Kapitalą", kaip krakodili-us virvagali; traukia kapstosi ant vietos ir neturi proto paleisti. Iš šalies žiūrint, net galima to žmogaus. Krakodilių ilgus amžius, o Grigaitį mok-slas nepadarė išmintingu.

Ant galo priduria: "Tai yra šunvotė".

Tai šitaip Grigaitis ir Širvydas šviečia Susivieni-jimo narius. Tai šitie gai-valai šandien valdo tą or-ganizaciją. Ponas Vitaitis yra tikrai įrankis tu "kra-kodiliu", "kiauliu" ir "šun-vočiu" (vartojame jų pačių pasirinktas pavardes). Juk ir dabar, kai Širvydas ir Grigaitis šitaip švaistosi su šitokia savo apšvieta, P. Vi-taitis nē žodelio nesako prieš juos, niekadus nepri-mena jiems, kad visgi tokia "apšvieta" labai sunku Su-sivienijimo nariams sugro-muluoti. Tyli jis, kaip koks klemasas.

Ar Galima Kovot Prieš Kapitalizmą?

Neseniai pasakėme, kad Readingo socialistai, užėmę valdžią, nekovos prieš ka-pitalizmą, nesistengs už-duoti jam smūgi. Kiek vė-liau padavėme ištrauką iš jų organo "Reading Labor Advocate", kuris sako, kad Readingo socialistai dirbs ne kaip Socialistų Partijos nariai, bet kaip kapitalis-tiniai viršiminkai.

Už tai "Grigojenos" Nr. 4 išvadina mus "idiotais" ir "bepročiais". Sako:

Vadinasi, valdant Readingą arba Milwaukee, galima už-duoti smūgi kapitalistinei sis-temai! Aišku, kad žmonės, kurie gali pliaukšti tokius idiotiškus nonsensus, tinka į beprotnamį.

Vadinasi, Readingo ir Milwaukee socialistams "ne-galima" kovot prieš kapita-lizmą! O negalima todėl, kad jie tapo valdininkais!

Kaip tik mes tą ir sako-me: kaip greitai socialistai tampa valdininkais, taip greitai jie virsta tikrai ka-pitalistiniais valdininkais. Jie netgi nustoja ir kalbėt prieš kapitalistinę sistemą, o ką jau besakyt apie kovą prieš ją.

Tai jau tokia socialistų taktika. Už tai jie yra dar-bininkų klasės išdavikai. Vietoj dar smarkiau kovot

prieš kapitalizmą, esant darbininkų išrinktiems i valdvietes, jie tampa istiki-ma ir paklusnia dalim kapita-listinės valstybės maši-nos. Jie visai sutampa su ja. Jie akiai jai tarnauja. Jie atvirai atsuka nugarą darbininkams. Visuomet, ži-noma, su pasiteisinimu, kad esant valdvietėse, "negali-ma" užduot smūgi kapita-lizmui, kad reikia sakt taip, kaip buržuazija griežia. Ir jie soka pagal buržuazijos muziką, išlaiko kiekvieną notą, soka istikimai, begai-lestingai trempia darbinin-ks—tuos pačius, kurie juos išrinko.

Readinge ir Milwaukee jie "negali" nē pirmo pajudi-tinti prieš kapitalizmą, Lie-tuvoj jie užleido valdžią fa-šistams, Latvijoje gražiojuj pasitraukė iš valdžios ir pa-vedė ją konservatoriams, Anglijoj, turėdami valdžią, šventai pildė karaliaus Jur-gio prisakymus, Vokietijoj skerdė darbininkus, Vadinasi, kur tik jie paima vald-žią, ten randa pasiteisini-mą ginti kapitalistinę siste-mą, vietoj prieš ją kovoti. Betgi laike rinkimų jie mal-daute maldauja darbininkų balsuoti už juos, nes jie, tu-rėdami valdžią, įvyksiną socializmą!

PHILADELPHIA, PA.

Iš Lyros Choro Susirinkimo.

Grudžio 27 d. Liaudies na-me, įvyko Lyros choro metinis susirinkimas. Narių atsilankė apie 30. Prasidėjus susirinki-mui ir perskaicius protokola, tuojaus prisarė du nauji na-riai. Iš valdybos raportų pasi-rodė, kad choras turi 65 na-rius, tik ne visi dalyvauja pa-mokose. Pas kasierių randasi apie 40 dolerių. Komisija pran-šė, kad perėitų metų laimė-jimas davė chorui pelno \$163. Operėtis Grigučio komisija pran-šė, kad porstatymas pa-vyko gerai, žmonių buvo daug ir daug atsilankė svečių iš to-limų kolonijų, kaip iš Brookly-no, Baltimorės, Readingo, Ma-hanoy City, Shenandoah, Ches-terio ir kitur. Atsilankusieji parėmė mūsų chorą ir pridavė mums daugiau energijos dar-buotis del ateities. Mes turėsi-me dėti pastangas, kad sutvir-tinti Lyros chorą ir kad ge-riau galėtume sulošti tokius veikalus, kaip Grigutis. O jei-gu tik pas mus bus sutikimas ir energija, tai mes galėsi-me chorą išaukšti dvigubai dides-nį, negu dabar jis yra. O ku-met bus choras galingas, tai ir veikimas bus pasekmingas.

Kiek nuo perstatymo Grigu-čio pelno turėsi-me, dar negali-ma pasakyti, nes visi tikietai nesurinkti. Tik tiek galima pa-lamai pasakyti, kad įplaukų buvo apie 600 dolerių ir išlai-dų apie 400 dolerių.

Kas link lošimo, tai šiūom tarpu buvo trūkumu, tą publi-ka matė, bet mūsų pareiga bus dėti pastangų, kad kita syki išvengtume tą trūkumų, kad pasirodytume geriau.

Koncertų komisija pran-šė, kad koncertas ir balius įvyks 28 d. sausio, 928 E. Moyamen-sing ave., Lietuvių Tautiškoj svetainėj; pradžia 8 val. vaka-re. Programą išpildys vietinės jėgos. Pasibaigus programai bus šokiai.

Buvo skaitytas laiškas Pro-letary Meno Sąjungos centro sekretoriaus. Apvarsčius laišką, nutarta būsimo koncerto ir baliaus visą pelną skirti centri del išleidimo veikalo "Kova už Idejas".

Išrinkta choro valdyba. Or-ganizatorius J. Bulauka, pagel-bininkas A. Statkevičiūtė, prot. r. F. Linkus, fin. rašt. O. Bulaukiūtė, izd. J. Rudolf, gai-dų tvarkytojas J. Nakutis.

Tuomi susirinkimas ir užsi-baigė. Reikia pridurti, kad susirin-kimas buvo labai draugiškas, visi iškilė klausimai užsakyta labai rimtai, be jokiu uvarstė-čiavimų. F. Linkus.

Kiek Plieno Suvartojama Smulkmenoms

Kalbant apie plieno išdir-bystę, mes, paprastai, įsi-vaizdiname, jog plienas var-tojamas vien stambiu, sun-kių daiktų gaminimui. Mums nesinorėtų tikėti, jei kas sakytų, kad veik pusė viso išdirbamo plieno suvar-tojama gaminimui menkų, smulkių daiktelių, kurių daugelis, pavieniai imant, net beverčiai išrodo.

Tačiau taip yra. Stam-biesiems išdirbiniams su-vartojama apie 60 nuošim-čių viso šioje šalyje paga-minamo plieno. Čia įskai-toma tokie gaminiai kaip gelžkelių vagonai, lokomo-tyvai (inžinai), tiltai, na-mai, kubilai, dūdos kerosi-nų bei kitiems skysčiams leisti, automobilių ir laivai. Gi 40 nuošimčių pagamina-mo plieno suvartojama dirbimui mažų ir menkos vertės daiktelių.

Patyrinėkime biskį aty-ldžiau, kaip sunaudojama tie 40 nuošimčių viso plie-no.

Įvairiems mechanikiems raktams (kurie vartojami sukiojimui dūdy, muterkių ir tam panašiams darbams) daryti dabar kas metai su-vartojama 60,000 tonų len-tinio ir vielinio plieno. Me-chaniškieji raktai daroma įvairiausių rūšių. Dūdoms sukiooti raktų yra nuo 6 iki 48 colių ilgio ir sveriančių nuo trijų ketvirtadalių sva-ro iki 24 svarų. Tokių rak-tų kas metai padaroma apie 4 milijonai, sunaudo-jant 3,000 tonų lentinio plie-no. Namuose vartojamiems tos pat rūšies raktams su-vartojama 4,000 tonų plie-no; gi 50,000 tonų lentinio ir vielinio plieno suvartoj-a ma dirbimui automobilių raktų.

Mažiems kerosinu kūrė-namiems pečiukams daryti suvartojama 750 tonų plie-no kas metai. Tų pačių pe-čiukų lietiniams dalims su-vartojama dar 250 tonų plieno. Dabar pagamina-ma apie 60,000 stiklinių bonkų palaikymui jose gė-ralo šiltame bei šaltame stovyje (vacuum bottles). Kiekvienoje yra tam tikrų smulkių dalių, padarytų iš plieno, kam suvartojama 25-tonai plieno. Kitos tokios bonkos daromos iš vieno plieno ir jų dirbimui kas metai reikia 200 tonų plie-no. Vaikų žaislams—vago-nėliams, automobiliukams ir panašiams — suvartoj-a ma 15,000 tonų plieno per metus.

Plaukų kirpimui mašinė-lės jau rodosi kaip mažai vartojamas daiktas, o ir tu dirbimui kas metai dabar reikia apie 62 tonus plieno.

50 metų pirmiau žmogaus plaukų kirpimui mašinėlių visiškai nebuvo. Atsirado tada vienas smulkų plieno daiktų fabrikantėlis, kuris ėmė dirbti arklų karčių kirpimui mašinaites. Sykį jo dirbtuvėje du vaikinai ėmė viens kitam karpyti plan-kus arklų karčiams skirto-mis mašinėlėmis. Paskui jiems teko eit pas plaukų kirpėją, kad tas užbaigtų mašinėlemis pradėtą darbą. Kirpėjui atėjo galvon, kad lūty neboga tokios maši-naitės pritaikyti plaukų kirpimui. Jisai ėmė teirau-tis minėtoje dirbtuvėje, ir po tūlo laiko tenai tapo pa-gaminta ir žmogaus plau-kams kirpti mašinaitės.

Pradėjus moteriškėms kirp-tis plaukus, mašinaičių var-tojimas nepaprastai padid-ėjo, kaip vadinamose gro-tžės įstajose (beauty par-lors), taip ir namuose. Da-

bar kas metai padaroma 500 tūkstančių plaukams kirpt mašinėlių.

Visokios rūšies žirklių ir žirklelių gaminimui suvar-tojama 500 tonų plieno per metus. Adatoms dirbti rei-kalinga 400 tonų plieno, o nuo 360 iki 375 tonų suvar-tojama rašomosios plunk-noms. Kas metai vis' dau-giau plieno tenka suvartot gaminant rinkes ir kitas smulkias dalis vadinamoms liuosų lapų knygoms (loose-leaf notebooks). Jau dabar tam reikalui suvartojama nuo 2,500 iki 3,000 tonų plie-no. Visokios špilkos, kurių išdirbime plienas jau senai pradėjo pavauduoti žal-varį, dabar reikalauja 1,400 tonų kas metai. Net petne-šų ir diržų sagučiams kas metai reikia 250 tonų plie-no.

Žnyplėms daryti, kurios vartojamos iškirtimui sky-lių gelžkelio tikietuose, če-kiuose, restoranų tikietuo-se, ir t. p., kas metai rei-kalinga 200 tonų plieno.

Be to, čia nepriskaityta dar keli šimtai tonų ge-riausio plieno, ką suvarto-jama gaminimui įvairiau-sių daktariškų (chirurgiškų) įrankių, laikrodžiams sprendžimų, meškeršms ka-blukų ir kitų smulkučių daiktelių.

Perėitais, 1927, metais vi-sokios rūšies plieno Jungti-nėse Valstijose pagaminta viso apie 47 milijonai tonų. J. Barkus.

SIS-TAS

Nebijo Raifelio, Tai Gąsdina su Blackjack

Anglies baronų mušėikos, Pittsburgh'o apielinkėj, pa-ėmė nuo pikieto du streikie-rius, pastatė prieš teismą ir kaltino prigulėjime prie mainierų unijos. Vienas iš darbininkų pradėjo tyčiotis iš teisėjų, sakydamas: "kaip jus turite teisę prigulėt prie mūsų šalies anglų už-grobusių kapitalistų unijos, taip mes turime teisę prigul-let prie tos anglies kasėjų unijos". Ponams to buvo perdaug ir vienas anglies baronų policistas — mušėi-ka liepė jam užsidaryt bur-ną ir pagriebė į rankas raif-elį, duodamas suprasti, kad čia kalba ne tiesos, bet gink-las — spēka. Darbininkas pasižiūrėjo į ginklą ir vėl nusijuokė, tardamas: "Aš tokių nebijau, aš jų daug mačiau, kaip buvau Franci-joj — karu lauke". Mušėi-kos suriko: "Tai eikit po velniais nuo kompanijos žemės". Ir tuo tarpu, blek-džekiu sužeidė galva litam darbininkui ir įmetė abu į kalėjimą.

Man gražus tas paveiks-liukas, kur vaizduoja Angli-jos geltonąjį darbininkų ly-derį MacDonaldą, pavidaile aplėpusio vizlos. "Šuo lo-ja premjerą Baldwiną, o be-darbis mainierys primynes laiko to šunio uodegą.

Tokiems šunim primins darbininkai ne tik uodegas, bet ir zprandus.

Anglija skubiai ruošiasi į karą. O čia, va, negana, kad mainieriai mina tautos pilioriam ant uodegos, bet piličiai sumanė iškirst dar kitoki špogą, jie ėmė ir pa-kišo Baldwinui po nosia no-tą su 128,770 parašų, kur griežtai atsikaso nuo bile-kio militarinio darbo ar-kariavimo, jeigu karas kil-tų. Tai gadinanti ponų ape-titą apsiereikimai.

K. S. Lietuvaitė

BAYONNE, N. J.

Pastabos ant Pastabų

"Vienybės" reporteris Nr. 155 bando A. Drapanauską per-statyti visuomenei kaipo darb-ty tautietį. Prieš A. D. kaipo asmenį nieko neturiu, bet jo visuomenėj "darbštumo" niekas nematė ir nematys.

Nabagas kalbamas rep. verk-šlena, kad komunistai pasiku-bino suorganizuot SLA. kuopa. Mat, sulyg jo pranešimo, tą darbą turėjo atlikt "darbštu-sis" D-kas, bet vargas nei ne-žinojo, kad minėta kuopa jau gyvuoja 8 mėnesiai, o jis tik dabar manė organizuot. Well, ne ką veiksit, turėsit ateit ir prisirašyt.

Pilnai sutinku su rep., kad nereikia paisyt kas ją sutvėrė, reikia eit ir rašytis visiems lie-tuviams į tą kuopa. Neabejo-ju, kad visi sveiki ir dori lie-tuviai bus priimami. Kalbamos kuopos susirinkimai atsibūna kas pirmą ketvergą košno mė-nesio, L. A. U. Klubo svetain-ėje, 197 Ave. E, kampas East 19th St.

Tas pats "V." rep. bando už-vardint komunistus "skrepli-ais", mat, sako rep. "taip čia visų vadinami palei Pruseikos krikštą." Vargiai rep. galės ką nors įtikrint, kad komunistai taip vadinami. Nes d. Prusei-ka pavadino bučerį P—gi "skrapliu" sulyg to, kaip Ba-yonnės visuomenė pasielgė su tuo sutvėrimu. O su juom bu-vo pasielgta taip, kaip papras-tai žmogus elgiasi su skrepliu. Taigi šitas jam vardas pilnai atitiko.

Toliau rep. primeta A. Lu-kaičiui, kad jis neva pasirašė po melaginga korespondencija, tilpusia "Laisvėje" ir būk vėl per "L." prisipažino, kad per klaidą pamelavęs. Visų pirma turiu pasakyti, kad d. A. Luka-itis per "Laisvę" atitaisė tik techniską klaidą ir jokio prisipažinimo apie "melavimą" ne-darė. Antra, jeigu rep. sako, kad A. L. ir vėl prisipažino... tai tuomi norima pasakyti, kad tai jau ne pirmas kartas. Jei-gu taip, tai, "gerbiamašis", pa-ašinkink, kada ir kur toki "pris-ipažinimai" buvo? Jeigu to ne-įrodysi, tai tuomi pats save užtvirtini amžinu melaju.

Kas liečia Vaitkaus "prirody-mo", tai jis savo "prirody-mais" norėjo užginčyti teisybę, už ką Vytautinė jį patraukė atsakomybėn ir turės atsakyt.

Tas "visamatantis" rep. pa-stebėjo mažytį d. A. L. papras-tą klaidos atitaisymą. Bet ne-pajėgė pastebėt d. Stankevi-čiaus atsakymą į tuos pačius melus, šmeižimą ir žiophumą to reporterio. Taip, to nepastebė-jo, nes d. S. tą gaivalų tinka-mai numaskavo visiems žino-mais faktais ir todėl turėjo už-sičiaupt, kaip "oisteris". Varguolis.

MOUNDSVILLE, W. VA.

Į čia dažnai atsibaladoja gu-drus lietuvius kunigas iš Ohio valstijos. Jis ateina pas kokį nors lietuvį ir prašo, kad jį pervestų per lietuviais apgy-ventas stubas, kad pasipinigav-us. Tą patį jis padarė ir prieš kalėdas, perėjo per stub-as ir susirinko nemažai dole-rių.

Reikia pastebėti ir tą, kad dažnai jį vedžioja ir tokie lie-tuviai, kurie svei skaito dar ne-va susipratusiais. Mes žino-me gerai, kad kunigai nėra dar-bininkų draugai, jie sykiu su kapitalistais išnaudoja darbi-ninkus, todėl darbininkai ir ne-privalo juos remti, neprivalo duoti jiems pinigų.

Ir dabar jis iš čia išsivežė nemažiau šimtinės dolerių. Jei-gu pas darbininkus yra alie-kamas centas kitas, tai jau ge-riau jį paukoti streikuojan-tiems darbininkams, kurie da-bar kenčia šaltį ir alkį.

Kalėdų dienoje K. Rukstelis, 27 metų amžiaus, pasiėmęs sa-vo merginą O. Baker, 26 m. am-žiaus išvažiavo autom. pasiva-žinėti. Bet kelias buvo labai slidus, tai automobilius apsi-vertė, mergina likosi ant vie-tos užmūšta, o Rukstelis sun-kiškai sužeistas. Gydytojai sako, kad jis pasveiks.

M. S.

"SVENČIAUSIOS" BAŽNYČIOS TAMPA KARO GINKLŲ IR AMUNICIJOS SANDELIAIS

Vestfalijos komunistų partijos dienraštis "Westfalischer Kaempfer" paduoda sekantį žinią:

Praeitų metų 29 d. spalio mėn. Miunchene įvykusių švento Mykolo katalikų bažnyčioje, Naujojo g-vė, surastas labai didelis karų ginklų ir amunicijos sandėlis. Ta daugybė karų pabūklų atrasta šale ir už didžiojo altoriaus specialiuose kambariuose. Ten buvo paslepta 200 kulkosvaizdžių ir be skaičiaus prie kulkosvaizdžių vartojamų dalykų: šovininių, diržų, dėžių ir panašiu. Keli šimtai raketinių šautuvų ir daugybė raketinių šovininių; rasta daugiau kaip 300 gazuinių maskų; tūkstančiai prikabinamųjų peilių, tarnaujančių vietoj durtuvo; virš šimto kardų. Apart to, surasta labai daug dėžių su amunicijos daiktais, kaip va: drabužiais, baltais, pakinklais ir p.

Darbininkai Subruzd
Miuncheno provincijos seimelio darbininkų frakcija skubiai įteikė užklausimą Miuncheno valdžiai sekantio turinio: kokių būdu patapo Jezuitų, Rymo katalikų švento Mykolo Bažnyčia karų ginklų ir amunicijos sandėliu?

b) kam priklauso šie ginklai?
c) kokių kelių ir kokiems tikslams yra atgabentais?
d) kokios organizacijos valdininkai ar atskiri asmenys tą karų amuniciją yra čion sukrovę?
e) Ir koki būdai bus pavartoti prieš tas organizacijas ar asmenis, kurie rengiasi sukilti padaryti? Toliaus to pat seimelio darbininkų frakcija įteikė interpellaciją komunistų frakcijai Reikstagan, kad pastarąjį įteiktų centro valdžiai.

Nors šis atsitikimas negali labai nustebinti Vokietijos susipratusių darbo klasės, bet vistiek jis sudaro svarbą del tikinčių darbininkų, dar gerai neįsigilinusių į bažnyčios ir kunigų juodus darbus.

Staciai Akis Atidaro.
Ir štai, komunistų darbininkai daugiau ir daugiau atsisako tikėti į buržujų klasės mulkinyčias, tuomet ideologiniai baigia tarnauti bažnyčios buržuazijos klasei. O pastarąjį ima baimė, kad darbininkai ir patūs mulkintojus neimtu už apykaklių. Todel ir kems už altorių karų amuniciją, steigia ginklų sandėlius. Ir jei darbininkai pabandys kada nors mulkintojų ir visų kapitalistų neklausyti, tai vietoj "šventų" mišnių ir sakramentų, gaus kulku iš kulkosvaizdžių ir nuodingųjų dujų. Tai tau desimtas prisakymas "neužmušk".

Pagaliaus Vokietijos milžiniškai ir galingai darbo klasei šis įvykis rodo, kaip ant delno, kur Vokietijos kapitalistų klasė — fašistai suka guštas ir rengiasi prie būsimosios klasių kovos, rengiasi dar labiau darbo žmones pavergti.

Svarbu tas, kad buržuazija suka guštas reakcionariausiose Vokietijos kampane. Miuncheno, t. y. Konigz Bayern provincija yra reakcijos kampas. Visoj Vokietijoje komunistų partija yra legalė, o minėtoji provincijoje pusiau legalė. Čia

A.L.D.L.D. ŽINIOS

ALDLD. I Apskričio metinė konferencija įvyko sausio 1 d., 1928 m., "Vilnius" svetainėje. Dalyvavo 61 delegatas nuo 17 kuopų ir nuo 15 kuopų nepribovų delegatų iš priežasties tolimos kelionės ir didelių išlaidų.

Raportai pildomojo komiteto. Raportavo, kad veikimas nebuvo didelis iš priežasties stokos finansų. Bet kiek buvo galima tęsti veikimą, buvo varomas pirmyn. Su prakalboomis pervaziuota veik per visas kuopas, išskyrus vieną kitą kuopą, kuri negalėjo surengti prakalbu delei tūlų priežastiu. Su prakalboomis važinėjo šie draugai: M. Zaldokas, P. V. Zalpis ir Liaudanskas. Pasakė keletą prakalbu ALDLD. kuopoms. ALDLD. agitacijos mėnesį buvo dedama pastangos gauti kalbėtojus iš New Yorko dd. L. Prūseika, A. Bimbą arba K. Petrikienę, bet jie visi atsisakė delei tūlų priežastiu. Tada prisijėjo Chicago kalbėtojams užpildyti jų vietas vajuus mėnesį.

Dabar ALDLD. I Apskritis turi apie tūkstantį narių su 32 kuopomis ir didžiausia 79 kuopa Roselande, kuri turi 200 narių, atsizymėjus istorijoje, bėgyje metų gavus apie 60 naujų narių į kuopą.

Antra, 104 kuopa, irgi žymiai padidėjo, gavo 29 naujus narius; dabar turi 85 narius, ji gyvuoja Brighton Park. Ir ši kolonija žymiai kyla veikime, nes visos organizacijos gerai bujoja.

Trečia kolonija, Marquette Park, praeitais metais 146 kp. susiorganizavo iš kelių narių ir šiandien turi 22 narius. Kaip naujoji kolonija gerai stovi kuopa.

Toliaus apie kitas kuopas ir kuopų raportus parasyti vėliau. Dabar tiek turiu pasakyti, kad vienos kuopos pagauo narių skaitliumi, o kitos nupuolė. Abelnai imant visą apskritį, tai padidėjo narių skaitliumi.

ALDLD. visuotinas suvažiavimas apkalbėta ir nutarta pasiusti penkis delegatus. Delegatai išrinkti N. Katilūtė, A. Delkienė, P. V. Zalpis, V. Andriulis ir Bendokaitis.

"Vilnius" vajuus mėnesis apkalbėtas ir patarta kuopų delegatams, kad sugrįžę į kuopas savo kolonijose pasidarbuotų daugiau gauti naujų skaitytųjų del dienraščio, nes per visą sausio mėnesį bus nupiginta prumerata vienu doleriu i metus, tai yra gera proga gauti naujų skaitytųjų.

Pildantis komitetas išrinktas iš šių draugų: M. Bacevičius, V. Andriulis, O. Remeikienė, G. Kuraitis, K. Tarulis, V. Linčius ir V. V. Vasys. Komitetas didžiumoj pasilikęs iš senų komiteto narių.

Priimtos kelios rezolucijos įvairiais klausimais, kurios vėliaus tilsps spaudoje.

Chicagoje ne tik vietinės spaudos reikalais rūpinasi, bet nepamiršta ir Brooklyn darbininkų spaudos. Kadangi "Laisvės" dienraščio spaustuvėje įvyko nelaimė, sulaužytas presas ir padaryta nuostolių daugiau tūkstančio dolerių. Nors ir su maža auka prisidėjo šie draugai: J. K. Sarkunas, \$5; A. K. Butkus \$3; po \$1: S. Juška, K. Virbickas, J. Laemontas, V. V. Vasys, A. Avizienis, M. Bacevičius, J. Baltušis, P. V. Zalpis, J. Elmonas, J. Samulionis, J. Damijonaitis, K. Jokubaitis, J. Budris, B. Grigalūnas, Z. Klibienė, J. Kaminkas, A. Gabris, K. Tamšauskas, A. Brazis, P. Jukaitis, K. Herison, J. Bendokaitis, A. Juris, Dominikas Kuraitis, C. K. Sutkus, G. Kuraitis, V. Rudaitis, F. Stasiukelis, J. Virbickas, V. Šinkus, L. J. Bajorūnas, St. Strazdas, J. Kirsukas.

Po 50c: S. Vešys, A. Stanukėnas, A. Grina, D. Barkauskas, P. Mankevičius, J. Slančauskas, M. Butvila, A. Maziulauskas, A. Šatienė, K. Tarulis, O. Remeikienė, A. Deveikis, J. Milleris, F. Sakalauskas, Zix, A. Jakutis, J. Kamontas, J. B. Blaškis, K. Valuntinavičius; Arzuolaitienė 25c. Viso aukų surinkta \$51.75. Aukos pasiustos "Laisvei".

ALDLD. I Apskr. sekr. V. V. Vasys.

Melbourne, Australija. — Australijoje įvairiuose darbuose laipsniškai įvedama 44 val. darbo savaitė.

WORCESTER, MASS.

S.L.A. 57 KUOPOS METINIS SUSIRINKIMAS

Metinis susirinkimas netaip skaitlingas buvo, kaip kad priešmetinis, gal virš šimto narių buvo susirinkime, kuomet praeitame susirinkime buvo virš pusantro šimto. Šių dviejų mėnesių susirinkimai yra svarbiausi per visus metus, nes pirmesniame būna išrenkama kuopos valdyba ir kiti svarbesni reikalai nutarjama sekantiems metams vykinti; antrečia būna įvesdinti nauji kuopos viršininkai ir išklausoma metiniai raportai praeitų metų valdybos narių, kas be galo svarbu ciliniams nariams išgirsti. Ir, reikia pasakyti, kad mes, 57 kuopos nariai, tik galime pasididžiuoti išklausę kp. valdybos metinius raportus, kad taip sistematingai, tvarkiai ir sutartinai buvo dirbta praeitais metais. Visų kuopos valdybos narių raportai likosi priimti entuziastiškai, su pagyrimais. Nutarta, kad finansų raštininko atskaita būtų patalpinta į organą "Tevynę". Man įdomu pažymėti, kad 57 kuopa per praeitus metus sumokėjo virš \$9,000, o pašelpoms ir pomirtinėms tik apie pustrčio tūkstančio teikėjo centrui išmokėti del 57 kuopos. Ir tai bus teisingas pasakymas fin. rašt. raporte, kad ši kuopa vis tiek pasilieka didžiausia visame S.L.A. Kaip žinoma, Chicago 36 kuopa konkuravo su mūsų, bet centras padarė jai operaciją—sudarė ir vargiai ji jau galės konkuruoti su mumis didumu kuopos.

Sekantiems metams praeitame susirinkime išrinktoji valdyba tapo įvesdinta S.L.A. prezidento įgalotinio I. Urmono. Valdybon jeina šie draugai: pirmp. M. Stalulionis, vicepirmp. J. Jelskis, fin. rašt. J. K. Šalaviejas, jo pagelbininku J. Skliutas, užr. rašt. I. Urmonas, išd. J. Norvaisa, kasos globėjas D. Jusius ir V. Palanavičaitė, org. J. Gilius ir I. Urmonas, durų sargu Statkus ir viešo knygyno prižiūrėtoju J. Traupis; korespondentu G. A. Kyba.

Pasikeitimas valdybos narių yra tokis: vice-pirmp. vietoj J. Gerdausko (ne tas, ką į centrą nominuotas) P. Jelskis, išd. vietoj D. Jusiaus (tas pats, ką į centrą nominuotas) J. Norvaisa, kasos globėjo vietoj V. Noviko D. Jusius. Kiti visi tie patys, ką praeitais metais buvo.

Susirinkimas kalbėjo, kaip pasekmingiau darbuotis dabar esamam trečiajam konkurse, ypatingai kad būtų daugiausia prirasyta prie kuopos jaunimo. Pavesta darbuotis organizatoriams. Beje, praeitų metų vienas org., kaip jis pats save vadina, liaudininkas, nepirrašė nei vieno nario ir priešmetiniame susirinkime, kuomet pirmininkas paprašė raporto, tai pasakė, kad jis apsiėmęs tik del juoko. Tai vis gerbiamų tėvynainių darbavimas.

S.L.A. 57 Kp. Narys.

LEWISTON, ME.

Tik ką atėjo mūsų miestam "Laisvės" išleistas kalendorius 1928 metų. Tuojau nusipirkau, perskaiciau nekurius dailis. Pasirodo, kad labai yra turiningas ir pripildytas gerais ir įvairiais raštais, kaip gerb. Dr. J. J. Kasčiūčiaus parašyta "Miegas ir Poilsis," kuris labai naudingas ir kiekvienas turėtų perskaityti del savo sveikatos užlaikymo. Randasi "Desimtas Gamtos Prisakymų." Labai svarbu del žmogaus gyvenimo žinoti, kaip užlaikyti savo kūną kožna dieną. Labai interesingas aprašymas Dr. A. Petrikos "Fiziologinė Mirtis." Labai geras aprašymas švenčioniškio apie žemės drebėjimus. Žmogų stebina skaitant tuos lapus. Yra daugybė kitokių raštų kitų rašėjų, kurie labai svarbūs. Šių metų kalendorius daug geresnis už pereinų metų. Kiekvienam žmogui gali tikt. Mat, yra visos šventės surašytos, kaip katalikiškos, tautiškos ir darbinikiškos. Patariu kiekvienam įsigyti šių metų kalendorių.

Nimirė milijonieris Williamas Gray, vietos ir kitų miestų teatro savininkas. Buvo vedęs, bet su žmona negyveno. Turėjo daugelį mergaičių, su kuriomis leisdavo linksmai

laiką. Nuop mergų gavo ligą ir neišsigydė. Smarkiau susirgęs, pasiėmė specialį traukinį, nudūmė Californijon gydytis, bet ten ir numirė. Atgal atvežė lavoną ir paguldė Strand Theatre. Daugybė žmonių ėjo žiūrėti mirusio milijonieriaus lavono. Būdamas gyvas nėjo bažnyčion ir netikėjo kunigų monams. Bet prieš mirtį visą savo turtą paskyrė visų tikėjimų bažnyčioms ir savo meilužėms, su kuriomis laiką praleido.

Viena lietuviška kūmūtė per kūčias belaukdama Jėzuselio užgimimo, perdaug patraukė, išėjus laukan nuvirto ravan ir begulėdama nusalo rankas ir kojas. Nimirė Daunio penkių metų dukrelė.

J. VARNELIS
651 SENECA AVE.
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Jefferson 10090

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Ir Maliorius
Nufotografuoja ir nurašija visokius paveldus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavius ir sudaro su amerikoniškais.
Darbų atlieku gerai ir pigiai
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAS VISUOMENEI
Kas su Angell Bieliausku biznį darysit, tai niekadus nesigruodiosit. Aš parengiu su naujausiu ma d o s parengimais, duoda viską, kas tik reikalinga del formų. Per mane gali pailsidiot tik už \$150.00—pilnos šermenys.

ANGELL BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue
MASPETH, N. Y.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ
Atsiusk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstančio dolerių. Ka tas tūkstančio dolerių žmogui reiskia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštin kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tau auksa kalnas. Taip, jeigu jautiesi esas apimtu kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemias pažymėtų ligų ir atgauk savo sveikatą.

M. ZUKAITIS
25 Gilet Street - Spencepoint, N. Y.

Dienraščio 'LAISVĖS' Išleistas
Darbininku KALENDORIUS
KNYGA IŠ 208 PUSLAPIŲ
Čia rasite straipsnių iš įvairių mokslo sričių, parašytų populiariškai, darbininkams lengvai suprantamai.
Apart straipsnių, šiame veikale yra įvairių įvairiausių žinių ir informacijų, kas mum visiem begalo svarbu ir žingcidu pasiskaityti ir sužinoti.
TUOJAUS ĮSIGYKITE JĮ IR SKAITYKITE
Kaina 35 centai. Kurie reikalaujate pavieniems kopijoms, mokestį galite susti 2-ju ar 5-kių centų stampomis.
LAI NELIEKA NĖ VIENOS KOPIJOS DARBININKŲ KALENDORIAUS
Platinkime jį visur, kur tik yra lietuvių. Platintoj, kurie ims ne mažiau 10 egzempliorių nuleidžiam 30-tą nuosimti. Tuojaus siųskit pareikalavimus pristatyti.
"LAISVĖ"
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Automobilių Mokykla
Praktikos pamokos išaryt, sutaisyt ir sudėt visokius motorus, ir apie elektrą, važinavimą ant visokių kalnių mašinu ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglų kalboje gerai žinomas ir per 16 metų prityres instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atidara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v.
NEW YORK AUTO SCHOOL
228-2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

TELEPHONE, MIDWOOD 6261
Dr. H. MENDLOWITZ
Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.
(FLATBUSH SEKCIJOJ)
Kuriamie jis tes praktikavimą medicinos ir priėmimą pacientų gydymams visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.
Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
OFISO VALANDOS:
Nuo 1 iki 8 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Telephone, Stagg 8326 9745
Marcy Pirtis MARCY BATHS
Naujovičiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne
MOTERIMS VYRAMS
Panedėliais dieną ir naktį
Utarinkais iki 12 val. nakties
VAIKAI
Ileidžiami Utarninkais
Seredomis Ketvergais Pabnyčiomis Subatomis Nedėliomis dieną ir naktį
82-86 Marcy Avenue BROOKLYN, N. Y.

WILKES-BARRE, PA.

Mūsų Veikimas

Jau buvo rašyta "Laisvėje", kad Aido choras ruošiasi smarkiai prie koncerto, kuris įvyks sausio 14, subotas vakare. Choras prisirengęs daug naujų dainelių, kurių niekad nedainavo wilkes-barreiečiai, neigi apie linkęse. Taipgi gerai sudainuoja "Vilija". Vilija yra sunki bei sunkiausia daina iš visų dainų, vienok aiščiau jau gerai sudainuoja. Apart choro bus ir solistų, duetų. Taipgi bus ir kitur žymių dainininkų ir dainininkių. Šis bus pirmas toks šaunus koncertas Wilkes-Barre. Čia pasirodys kviestas barreiečiai gali dailės artyje. Mes matom spaudoje, kad kitos kolonijos atsizymi toki sryty, dabar pasirodys ir wilkesbarreiečiai. Tad ne tik wilkesbarreiečiai nepamirškite tos dienos, bet ir visos apielinkės, būkite 14 dieną sausio Concordia Svetainėje, 91 W. Washington Street.

ELIZABETH, N. J.

L.D.P. Kliubas, kaip amerikoni sako, tarė savo "New Years resolutions", surengdamas 1 d. sausio šauniai vakariene savo nariams ir pritarėjams. Komisijai gerai pasidaravus, j kluibo kambarius prikuždėjo tiek daug svečių, jog mūsų komisijai įvarė daug baimės, kad nepristigyt vietos visiems svečiams. Svečių buvo beveik iš visos apielinkės, kaip tai: Bayonne, N. J. atstovavo šauni delegacija su savo gražiaja jaunuomene, priešakyje su draugu A. Višniauskas, paskui sekė Linden, N. J., galva delegacijos buvo drg. Soblinskas. Net ir to-

limą Mass. valstiją atstovavo draugė Paulina Balnys. Tik draugai newarkiečiai ir hillsaidiečiai labai apsilėjo, pas mus neatsilankė, nes elizabethiečiai visada lanko jų parengimus. Drg. P. Poškus, kaip pirminkas to vakaro, perstatė draugė T. Gudaičiūtė, labai žinoma Elizabetho kolonijoje gambiausia pianistė. Ir reikia pasakyti, ji savo užduotį atliko labai puikiai, paskambindama "Humoresque", nes publika šauniais aploidimentais ją iššaukė pakartot. Vėliaus draugai A. Višniauskas, talentingas basso, akompanuojant gabiai pianistei Alice Paragiūtei, sudainavo dvi dainas labai žavingiai. "I sleep in a deep", pagal H. W. Petrie, ir "On the Road to Mandalay", pagal Kiplingą. Ypač paskutinę dainą atliko kaip artistas, nes publika jį sveikinimo nenustojančiais aploidimentais. Tai Bayonne progresyvi visuomenė turi didžiulius tokius talentingus jaunuolius, kaip A. Višniauskas ir Alice Paragiūtė. Po programai sekė visa eilė prakalbų bei sveikinimų. Kalbėjo šie draugai: Jos. Dyak iš New Yorko; J. Rutkauskas iš Bayonne, M. Soblinskas iš Linden, Pauline Balnys iš Bostono ir P. Taraskevičius, vietinis, kuris pasakė geriausiajį prakalbą, pabrėždamas, kokia stambia role lošia kaip istaigina L.D.P. Kliubas vietinėj darbo kolonijoje, kaip suveikė ne tik lietuvių organizacijoms, bet ir tarptautinėms. Toliaus perstatė bausią padėty streikuojančių mainierių, parciokdamas, kad mes, kaip dalia darbo žmonių, turime juos gelbėti visokiais būdais. Svečiai, jausdami savo pareigas, sumetė 11 dol. 38c., kaip pagelbėjimą šiam svarbiam reikalui. Už šaunų valgių pagaminimą, kuriais publika liko-

si labai užganėdinta, reikia atiduoti puiki kreditą draugams J. Motuzienei, L. Šeralienei ir B. Krutienei. Drgė Krutiene jau yra gerai žinoma kaip veikli darbininkė visuose mūsų parengimuose, bet mes susilaukėme dar dvi naujas veikiškas. J. Motuzienė ir L. Šeralienė, kurios pasirodė labai puikiai šiame parengime. Vakaras užsibaigė ankstybai ryte šokant jaunimui prie puikios orkestros, grajinant Kar. Počiūniui, S. Baltučiu ir A. Gurskiui, kurie nereikalavo jokio atlyginimo už tai.

CARNEGIE, PA.

Kaip tik 11 d. gruodžio Pittsburghe įvyko konferencija ir susitvėrė komitetas šelpinui angliakasių streikierių ir kaip tik jį komiteta jėjo APLA. 3 kuopos narys J. K., tai ant vietos pasirodė ve kas. Nuo 19 iki 23 d. gruodžio jau tapo surinkta nemažai draubūzių, avalinės ir maisto, taipgi ir pinigais \$133.27.

APLA 3 kuopa pirmiausia auktojo \$25. Sv. Antano Draugystė \$20 ir SLA. 323 kuopa \$10. Carnegie ir apielinkėje apart drabūzių, avalinės ir maisto, jau pinigais viso surinkta \$188.27. Auktojo ir aukoja visos tautos, neatsilikia ir lietuviai. Tik lenkai, pagal gyventojų skaičių, šitame klauseme yra atsilikę. Generalis komitetas šelpimui streikuojančių angliakasių susideda iš įvairių unijų ir draugijų atstovų ir jis darbuojasi, kad pagelbėjus angliakasiams kova laimėtų. Rašydamos apie mūsų miestelio komiteto veikimą, nugaridau, kad APLA 3 kuopa, susi-

rinkime 1 d. sausio, nutarė surengti balių ant 28 d. sausio ir visą pelną skirti streikuojantiems darbininkams. Taigi, mes darbuojamės kiek galime sušelpimui streikuojančių darbininkų.

BALTIMORE, MD.

Tulas Skaptas "Vienybės" Nr. 155 labai bjauriai aprašo drg. A. Bimbos prakalbas. Bet kurie buvo prakalbose, tie gerai žino kaip drg. Bimba kalbėjo. Visi, išskyrus porą nenoramy, jo kalba likosi pilnai patenkinti. Kad prakalba liko patenkinti, tai liūdija ir gaušaus aukojimas, kuomet buvo renkamos aukos. Bet Skaptas visai bjaurioja Bimbą ir jo kalbą ir dar pasigiria, kad klausimais buvęs prieš sienos prispirtas, negalėjęs j juos atsakyti. Bet ir čia, kurie buvo, tai gerai žino, kad klausimus davė. Railukas ir kad j juos buvo tinkamai atsakytą. Vadinasi, visi gerai žino, kad Skaptas bjauriai moloja rašydamas apie tas prakalbas.

Gruodžio 31 d. Amerikos Lietuvių klubas turėjo surengęs maskų balių Lietuvių svetainėje. Apsimaskavusių mažai buvo, kuriems duotos dvi dovanos. Publika buvo mažai, nes tą vakarą buvo šalta ir lijo, todėl mažai ir susirinko. Rengėjams pelno nebuvo, bet nuostolių, dar prisideda prie nepasisekimo ir bedarbės, nes kraiciai nedirba, tai ir j parengimus nesilanko.

Sausio 1 d. buvo balius surengtas ALDLD, kuopos, Nors žmonių buvo nepadidžiausiai, bet kadangi rengė mažojoje svetainėje, tai dar apie 10 dolerių pelno pasiliks, nes ir išlaidos pasidarė mažesnės.

Nuo 1 d. sausio taip oras atšalo, kad jau ir žmonės pradeda šalti. Vieną senuką parke rado susalusi, kitą vaiką, 7 metų amžiaus, palemamas rado ant kampo gatvės pusgvy. Stubose daugelyje vietų užšalo vanduo ir gasas. Gaisrų žrgi labai daug pasidarė, nes užnaginai nespažia nei važinėti iš vienos vietos į kitą.

Sausio 3 d. viena mergina ėjo j darbą ir pamatė, kad paskui jį seka nepažįstamas vaikinys. Ji pradėjo bėgti, bet vaikinys pasigavo mergina ir norėjo pabučiuoti. Mergina nesiduoda ma sukramtė jam lūpas. Jiems bėkvojuant pribuvo policija, suarėstavo vaikiną, o teisėjas nubaudė užsimokėti \$100 bausmės.

Blaiybės galva buvo išvaizavęs atostogų. Dabar sugrįžęs reporteriams pareiškė, kad su naujais metais dar smarkiau pradės darbuotis, kad išnaikintus mumsaina. Mumsainieriai sužinoję pradėjo keikti ir sako, ar jis negalėjo atostogų pabūti kokius šešius mėnesius.

Užėjus šalčiams, viena moteris, 4 d. sausio, smarkiai kūrėno anglinį pečių norėdama stubą susildyti, kad vaikai nesušaltų. Bet bekūrendama pati apaipo. Paskui ir du kūdikiai apaipo. Ir tik vienam pavyko dar dasigauti prie lango ir pasaukti pagelbą. Prisiėjo motina ir šešius vaikus vežti j ligoninę atgaivinti. Mat, nuo didelio kūrenimo išdegė visas oxigenas ir visi pradėjo alpti.

LOS ANGELES, CAL.

Sveikinu "Laisvę" su naujais skaitytojais ir velinu gery pasekmių šiais naujais metais gauti kuo daugiausiai naujų skaitytojų. Taipgi būtų malonu, kad nauji skaitytojai, apsipaziinę su "Laisve", stengtųsi pakalbinti savo draugus, kurie dar neskaito "Laisvės", užsira-

šyti ją. Malonu būtų, kad naujieji skaitytojai pasidarbuotų dėl "Laisvės" gaudami naujų skaitytojų ir ką nors parašydami j "Laisvę".

Atsiminkime skaitytojai ir skaitytojos, kad mūsų būtina pareiga rūpintis darbinikišką spaudą kuo daugiausia išplatinti, istobulinti, kad ji turėtų kuo daugiausia skaitytojų, įvairiausių žinių iš darbininkų judėjimo ir tt. Mūsų laikraščiai negarbina ponų, kaip kad daro kiti laikraščiai, todėl jų ponai ir neremia. Jų palaikymu turime mes darbininkai, rūpintis, nes darbininkų reikalus atstovauja, darbininkų reikalus gina. Reikia pasakyti, kad mūsų darbinikiški laikraščiai būtų geresni, turėtų daugiau skaity-

DR. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visu ligų ir operacijų Akis, Ausis, Nosies ir Gerklės. Naujasis Diagnostos ir Gydyimo Būdas.

127 East 84th Street, Tarp Park ir Lexington Aves. NEW YORK CITY

VALANDOS: 10 iki 12 A.M. 6 iki 8 P.M. Nedėliomis 10 iki 1 P.M.



TEN IR IS LIETUVOS PER HAMBURGĄ

Mūsų Populiariškais Laivais NEW YORK, ALBERT BALLIN, HAMBURG, DEUTSCHLAND, MESOLUTS, RELIANCE, CLEVELAND, WESTPHALIA, THURINGIA

Visu puikiausias patarnavimas ir valgis visose klasose Europinės kelionės asmeniniai vadovaujamos

\$203 is New Yorko į Kauną ir Atgal (Karo talasai ekstrai)

Savinainiai išplaukimai Pinigai greit ir saugiai persiunčiama Del permato ir kiti informacijų kreipulites prie vietinių agentų arba prie Hamburg-American Line United American Lines, Inc. General Agents 28 BROADWAY, NEW YORK

Telephone: Greenpoint 2320

J. GARŠVA



Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parnando automobilius ir karietas veseloms, krikštynoms ir pasivažinėjimams. 231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y. 264 Front Street CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

TELEPHONE: STAGG: 4409

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS (Undertaker)



416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

ADOLFAS F. STANKUS

Bell Phone: Poplar 7545 ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS PHILADELPHIA, PA. 1023 MT. VERNON ST.

tojų, jeigu mes, darbininkai, kurie skaitome laikraščius, daugiau laiko pašvęstume del jų, daugiau pasidarbuotume gavime naujų skaitytojų, negu kad tuščiai, dažnai prie kazyrų, laiką praleidžiame. Los Angeles Vargšė.

STABDO ŠALČIUS



Nuvėja Gripa—Flu

Nes atlieka ketorius darbus vienu sykiu. HILL'S Cascara-Bromide-Quinine parmuša šaltį j dieną. Pora HILL'S tabletę iš vakaro reikia rytu šaltio jau nerai. Saugumas reikalauja HILL'S. HILL'S Cascara-Bromide-Quinine Būkite tikri, kad perkate HILL'S raudonąjį džaj su pveikulu. Aptikose — 30c.

"RAUDONAS ARTOJAS"

Minske nuo pirmo gegužės, 1927 m., pradėjo eiti lietuvių kalba laikraštis

CKKPB Organas "R. ARTOJAS" teikia plačią informaciją iš Sovietų Sąjungos gyvenimo, nušvies tarptautinę padėty ir plačiai rašya apie tai, kas dedasi baltojoje Lietuvoje. Tik "R. ARTOJUJE" rasit žinias iš Sovietų Sąjungos lietuvių kolonijų gyvenimo. Sovietų Sąjungos gyvenima, lai išsirašo

"Raudonajį Artoją"

Amerikoj "R. Artojas" kainuoja tik \$1.25 metams. Išsirašant po keletą ckr., nuolaidai. "R. Artojas" eim kas dvi savaitės.

Antraštas: U.S.S.R., MINSK Sovietakaja, CKKPB. (b)

Kuriam neperakui užsirenuosem tistai iš Rusijos, tie galite užsirenuosemerti po "Laisvę", 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y. Kaina \$1.25, persiuntimas veitai.

IŽANGA Į POLITINĘ EKONOMIJĄ

Kas yra pinigai? Kaip jie atsirado? Kodėl pinigai puola ir kyla? Kuo skiriasi feodalistinė tvarka nuo kapitalistinės? Kodėl kapitalistinė tvarka ruošia baisius už išmislytą pragarą karus? Kodėl kapitalistinė tvarka žlugs, užleisdama vietą komunistinei tvarkai?

J šiuos ir šimtus kitų klausimų aiškiai atsako knyga

IŽANGA Į POLITINĘ EKONOMIJĄ

Tuojuo pirkitė ir skaitykite ją. Kaina su apdarais \$1.50, be apdary \$1.00. Dabar parsiduoda už nupigintą kainą — su apdarais \$1.00, be apdary — 75 centai.

Gaunama "Laisvėje."

IŠDAVIKAS

Tai 264 puslapių storumo knyga, kurioje piešiama 1905 metų revoliucija Lietuvoje. Iki šiol panašaus kūrinio mūsų literatūroj dar nebuvo — tai neįvertinama dovana darbininko knygynėliui!

IŠDAVIKAS yra brangus veikalas tuomi, kad jis yra istoriniai tikras ir literatūriniai gražus.

Kiekvienas darbininkas privalo įsigyti šią poemą, IŠDAVIKAS. Draugai, kurie turite Lietuvoje giminių, ypač studentų, nupirkite IŠDAVIKĄ ir pasiūskite jį Lietuvon; jie bus jum didžiai dėkingi.

Užsakymus duokite greit, nes knygos egz. skaičius yra apribotas.

IŠDAVIKĄ išleido dienraštis "Laisvė."

KAINA TIK \$1.00 Užsakymus siūskite tuojuo!

"LAISVĖ" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

KĄ MES MATEME SOVIETŲ RESPUBLIKOJ

RAPORTAS AMERIKOS DARBO UNIŲ DELEGACIJOS Į SOVIETŲ RUSIJĄ

Skaitkite, Platinkite ir Siūskite Ją Savo Draugams į Lietuvą, Argentiją, Braziliją ir Kitur

Čia nurodoma, kiek valandų ten darbininkai dirba, kokios jų algos ir kiek jie gali pirkti reikalingų daiktų už savo algą. Gyvai aprašoma visa eilė įvairių dalykų, kuriais mes visi esame susidomėję.

Ši brošiūra paduoda faktus, kurie degina akis melagiams apie Sovietų Sąjungą. Su didžiausiu pasiryžimu turime platinti ją ir parodyti lietuvių visuomenę, kaip begėdiškai apie darbininkų respubliką meluoja kunigų, tautininkų ir socialistų spauda.

Ji susideda iš 64 puslapių, kaina tik 15 centų

Platintojams, kurie ims nemažiau 10 egzempliorių, duosim už 10 centų. Pagal turtingumą ir didumą kaina visai žema. Žemą kainą darome todėl, kad kiekvienas darbininkas lengvai galėtų įsigyti tą brošiūrą ir sužinoti, ką davė proletarinė revoliucija Rusijos darbininkams. Prašome draugų be atidėliojimo siūsti užsakymus.

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJA 46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

Adomo Jonukas. KUNIGŲ VARDŲ DIENOJE

(Vaizdelis iš 1905 metų).

(Pabaiga)

Policijai susigrūdus į vidų, vaikai išsigandę, pradėjo klykti, nes jie nebuvo matę tokių žiaurių puslankinių žmonių. Urėdinkas, pripuolęs prie Adomo, klausia: "Ar tu Adomas Tuščiapilvis?"

"Taip, aš esu", atsakė Adomas. "Na, tai parodyk visas priešvaldiškas knygas ir laikraščius".

"Aš neturiu nė kokių knygų, nei laikraščių", tarė Adomas.

Urėdinkas iššitraukė geležinius pančius ir surakino Adomo rankas, tardamas: "Tu turėsi parodyti, kur jie yra paslėpti."

Stražninkai pradėjo daryt krata: išvertė viską, drabužius, iš lovos išaudus, kampe buvo bulbių krūvelė, išskleidė po aslą ir bėgiodami traiskė po savo sunkiais batais. Stuboj nieko neradė, nusigrūdė į tvorinę kutele, kur stovėjo karvė. Karvę išvarė lauk, išvartė mėšlą, bet nieko nerado. Sugrįžė pasakė, kad nieko nėra. Ta da urėdinkas pripuolęs prie Adomo, kirtu kelius smūgius į veidą taip, jog tas vaitodamas parpuolė ant žemės. Jo mažiukės mergaitės rėkė visą laiką, matydamos tokį jom nepaprastą reginį. Krata jau užsibaigė. Rado tik keletą laiškų nuo brolio iš kariuomenės. Paklė Adomą nuo žemės ir vedą į vežimą.

Adomas tarė: "Jūs turite paimt ir mano kūdikius, nes aš neturiu nė jokių giminių, kas gi juos užlaikys?"

Stražninkai pasigriebė po vieną klykiančią pusnuogę mergaitę, kaip vanagai paukštį, sumetė j vežimą nuvažiavo. Nors nieko pas jį nerado, nei laikraščių, nei knygų, nei kokio apkaltnimo, bet jis liko nuteistas ant trijų metų į kalėjimą, o vaikus atidavė j prieglaudos namus.

Per tuos tris metus kentėjimo; Adomas taip svargvo ir paseno, kad tik 30 metų turėdamas, atrodė kaip šešių dešimtų. Išėjęs iš kalėjimo, pirmiausia nuėjo į prieglaudos namus atsiimti savo mylimas dukreles. Bet ten terado tik vieną pačią jauniausią, nes ta tebuvo dviejų metų amžiaus laike kratos, tai nesuprato, kame dalykas ir neišsigando. O kitos dvi tuojuo po atidavimui į prieglaudos namus mirė nuo išgascio. Čia jis vėl apsiwerkė, tardamas sau:

"Na, ką dabar padarysi? Jau ne tiek daug metų mačiau, perkentėjau, perkentėsiu ir tą." Paėmęs mergaitę, parsivežė pas savo seną pažįstamą ūkininką Kazį Pusadą.

Viena vakarą jie mynė linus, kada priespaudų dvaras užsidegė nuo nežinomos priezasties. Viena daržinė, stovėda-

ma toliaus nuo kitų trobėsių, supleškėjo su nekultais javais.

Ponas dažinėjęs, kad Adomas jau sugrįžo iš kalėjimo, vėl užsimanė pasikėsint ant jo laisvės. Davė žinią policijai, kad būk tai jis matęs Adomą einant per jo dvarą ir už trumpo laiko daržinė pradėjo iepsnoti. Policija atvažiavo Adomą areštuot. Jis paklausė: "Už ką jūs mane areštuojant?"

"Ar tu dar nežinai už ką?", atkirto urėdinkas. "A... mat, koks tu nekaltas nori nuduot, sudeginęs Priespaudų dvarą..."

"Greitai važiuokim, iš kur nesena sugrįžai", pridūrė stražninkas, juokdamasis.

Teismo dienoje Adomas prirodė su iūdininkais, kad jis tą naktį Bėdonių kaimė pas Kazį Pushadį linus mynė, bet jo niekas neklausė: kaip ponas pasakė, taip ir buvo.

Mat, pono auksas daugiau reiškia, negu skurdžiaus prirodymai ir faktai. Ča'o bernai, prisipykę kišenius pinigų, pamerkė Adomą ant dešimties metų prie unkiųjų darbų. Jis, išgirdęs tokį nuoprendį, dar norėjo ką pasakyti, bet jam tebeleido. Teisėjas davė ženklą šaly stonintiem dviem policijantam, kad nuteistąjį išvestų.

Bet šitą sykį Adomui neteko ilgai būti kalėjime: pansutrų metų išbuvus, sveikata pradėjo eit silpnyn ir ant galo apsirgo plaučių uždegimu. Pajutęs skausmą kairiam šone, jis tarė sargui:

"Aš labai prastai jaučiuosi, ar negalėtum man pasaukt daktarą?"

Sargas, netikėdamas jo ligai, atšovė: "Šiandien daktaro nėra, rytoj tu būsi apžiūrėtas ir kad bus reikalas, būsi atiduotas į ligoninę."

Tą naktį Skurdžių miestelio kunigas ir Priespaudų dvaro ponas, gerdami konjaką, dėjo dar po vieną šimtinę kortomis lošdami, o ant kito galo stalo verdulius burbuliuo ir šniokstė. Tai buvo puikus gegužės rytas. Sodne paukščių čiulbėjimo balsai įsiveržė pro atdarą langą j kleboniją, lyg norėdami priminti tiem dviem žmonių kraujo siurbikam, jog jų auka, nekaltas žmogus, kalėjime miršta, raitydamas ant plikų grindų.

Saulė jau teka. Adomas akis pakelęs pažvelgė į saulės spindulius, įsikverbusius į jo urvą pro mažiuką langelį. Dar syki prisiminė apie tą išdykusią mergą, kurią vežė ant ištyvikusio kunigo varduvių. Ir del jų priezasties neteko savo mylimos moters ir kūdikio, ir paskui turėjo parduot paskutinę sėrmėgą, kad atiduot kunigui keturius rublius už mišias. Dar syki prisiminė apie beširdį Priespaudų dvaro poną, del kurio jis nekaltai kencia, ir miršta. Nebegalėdamas skausmo išlaikyti, priespaudės abiem rankom kairijį šoną, silpnai suvaitojo ir užmerkė savo asarotas akis ant visados.

1928
UTARNINKAS, SAUSIO 10, 1928
PUSLAPIS PENTAS
23
LIETUVIŲ VALGYKLA
VISOKIŲ RŪŠIŲ ŠVEIŽS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVIŠKU
ir AMERIKONIŠKU STILIUM
Pavalčius čia malonu būti, pasi-
šnekučiuoti su keliais, arba ramiai pa-
sistoti su šeimyna. Šyke atšlanke, persituk-
rinat. — Pavalčius
Lorimer Restaurant
PETRAS MARČIUKAS
Savininkas
417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

SHENANDOAH, PA.
Sausio 2 d. vietinė ALDLD. 17 kuopa laikė "extra" susirinkimą, kuris buvo šaukiamas atviru būdu tikslu rinkti naujos valdybos 1928 metams.
Organizatoriui drg. S. Reikauskui atsisakius nuo vietos, kas labai apgalvėtina, nes 1927 m. gerai pasidaravo, prirūpindamas 21 naują narį, į jo vietą tapo išrinktas kitas iš cilies veikliausias drg. Ant. Žemaitis, užrašų raštininku J. Pacauskas, finansų S. Garbauskas, išdėdintu M. Kupčiūnas. Į komitetą pateko visi veiklūs draugai ir galima pilnai pasitikėti, kad kuopa sekantiems metais išauginsim ligi 150 narių.
Sausio 2 d. pobaznytiniam skiepe laikė savo misijas p. Pikeliengienė. Publikos prisirinko skaitlingai, daugiausiai davėkėlių. Kaslink jos prakalbos, tai neužsimoka laikraštyje vietą užimti, tik tiek turia pažymėti, kad visokiais gražiais žodeliais maldavo aukų kokios ten mergaitė agrikultūros mokykloms (ar ne juokinga...?). Būk kaip mergaitės tas mokyklas pabaigia, tai sugrįžę į kaimus pamokina kaimiečius, kaip vesti ūkį ir dirbti žemę (žinoma, jeigu nenueis pas kuniga už gaspadię...?). Aukų, rokojuojant pagal publikos skaitlingumą, surinko mažai, tik du šimtai su keliais doleriais, nors vietinis klebonas aukojo šimta dol., o kiti du atbulkalmeriai po dešimtį dol., likusius suaukojo davėkoms. Iš buvusių vyrų eivik nei vienas nieko nedavė.
Sausio 14 d. ALDLD. 17 kp. rengia lietuviškas gužynes, nuo kurių visas pelnas skiriamas Agitacijos fondui. Visi, seni ir jauni, maži ir dideli pribūkite į šias gužynes, prašysite linksmai laiką ir pasioskite prie geros lietuviškos orkestrės. Nepamirškite dieną, sausio 14-tą. Vietą—Eagle's svetainėje. Pradžią 7:30 val. vakare.
Po šią apelinę baladojasi koks tai ekstrinų pleperis su maršrutu, bet pas mumis nebuvo, turbūt jam pranešė kitas kamarotas, Aimanavičia, kad nevažiuoti, nes jis jau pernai atkando dantis.
EASTON, PA.
Jau ketveri metai, kaip čia gyvuoja APLA. 32 kuopa. Ji dabar turi nusisamdžius, t. y. svetainę, kuria pereinantis metais apie ALDLD. 13 kuopa. Dabar APLA. kuopa randavoja ja visokiems parengimams, dykai duoda mitingus laikyti streikuojantiems darbininkams, taipgi dykai duoda Aleties Ziedo vaikų draugijai mokyklėlei ir mitingams.
Gruodžio 31 d. kuopa buvo surengus vakariene užbaigimui senų ir pasilikimui naujų metų. Žmonij susirinko pilna svetainė. Visi žaidė ir linkmėnisi iki 10 val. vakaro. Tol buvo prirengta vakariene. Ačiu dig. Bliškai, kuris savo valgykloje prirengė visus valgius ir atvežė, o paskui dar ir ant stalų sudėti pagelbėjo. Vakarienes pirminkams paviešė svečius prie stalų ir paaiškino šios vakarienes tikslą ir kas ją rengia. Paskui paprasė svečių, kad jie paaukotų po kiek kas išgalė parėmimui Lietuvos darbininkų, kovojantių prieš fašizmą. Paskui buvo leista svečiams išsireikšti, ar jie sutinka su tuo, kad reikia paaukoti. Svečiai išsireikšė, kad jie sutinka, bet nori, kad surinktos aukos būtų padalintos pusiau—streikuojantiems angliakasiams ir kovojantiems prieš fašizmą Lietuvos darbininkams. J. Kloviene ir S. Tarvidaitė parinko aukų ir surinko \$30.02.
Aukojai sekamais asmenys. J. E. Katina \$5; S. M. Meison, F. Vaišaras, S. Tarvidaitė, J. Klova, J. Meškauskas, J. Janušas, Povilas Klova, A. Daniečius, O. Kulaitienė, A. Ličius, L. Bočkus, J. Stankus, A. Stankus, B. Dovidonis, K. Dibulskis, S. Vikas, M. Kuziniene, P. Lukauskas, P. K. Blička ir K. Jankauskas po \$1; A. Linčėn, J. Kloviene, M. Jankus ir S. Žanisitis po 50c; K. Kuzin, P. Vaišaras, A. Biža, A. Biga, J. M. Etkus, J. Adomaitis, J. Siminauskas, S. Molkaite, M. Dumša ir V. Dumša po 25 centus. Smulkiau surinkta 52 centai.
Vardė APLA. 32 kuopos taurių visiems aukotojams širdingai ačiu, kad taip gausiai aukojo ir parėmė kaip streikuojančius darbininkus, taip ir Lietuvos kovojančius darbininkus prieš fašizmą.
Nuo vakarienes kuopai pelno liko \$35.
S. Meison.

VIETOS ŽINIOS
IDOMIAUSIAS PARENGIMAS NEDELIOJE
Sekančioj nedėlioje SLA. 83 kp. rengia puikų vakarą. Idomumas ve. kame: kiekviena mergina ir moteris, atėjusi į parengimą, gaus po žiurkštuką (priejuoste), o vyrai po "naktaižą." Kiekvienai "naktaižai" turės atitekti ir žiurkštukas, t. y., žiurkštukai irnaktaižos bus padaryti poromis, po vieną dalykėlių kiekios spalvos. Taip turės būti ir poros. Jei kuopos ateis ženoti, jie bus perkirti, o atsiskyrusieji—suporuoti, vaikiniai su merginomis taip pat bus suporuoti, žinoma, pagal žiurkštuką.
Bet nenusigaskite, tai bus tik tam vakarui, sausio 15 d., 6 val. vakare, "Laisvės" svetainėje. Visi ir visos būkite. Prie to, bus gera muzika šokiams ir gera muzikalė programa.
Rengėjai.
L.D.S.A. 1-mos KP NAREMS
L.D.S.A. 1 kp. svarbus mėnesinis susirinkimas įvyks sausio (Jan.) 12 d., "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Pradžią 8-tą val. vakare.
Draugės, visos būkite šime susirinkime nes turime daug svarbių reikalų aptarti, kaip tai rinkimą delegaciją į L.D.S.A. 1 Rajono konferenciją; šime susirinkime būtina turime jas išrinkti; taipgi aptarsit klausimus mūsų būsimos suvažiavimo, kuris įvyks kovo mėn.
Todėl, draugės, visos skaitlingai lankykite susirinkimus, pradėjus naujus metus.
LDSA. 1-mos kp. Sekr. A. Kluciniene.

NEW YORKO SNIPŲ AGENTŲ SĄJUNGA
Gal netikėtumėt, kad New Yorke yra net 100 snipų agentūrų. Bet tai yra faktas. Atstovai nuo šimto snipų agentūrų turėjo savo mitingą Ad-vokaty Sąjungos name. Jie nutarė visais būdais kovoti prieš sumanymus, kurie bus šalies kongresui bei New Yorko valstijos seimeliui paduodami delei valdiško kontroliavimo delei agentūrų. Pasašų sumanymą yra įteikęs senatoris Wheeleris Jungtinių Valstijų kongresui.
Kovai prieš tai, New Yorko snipų agentūros organizuojasi į sąjungą.
Be kitų skandaliskai pagarsėjusių snipų, šime mitingė dalyvavo ir Nat Shaw, kuris 1926 m. lauzė Passaico audėjų streiką, tuo tikslu gavęs iš kompanijų \$20,000. Čia buvo taipgi Max Sherwood, paskilęs snipų ir streiklausių organizatorius. Laikė pereito spausutuojų presmanų streiko New Yorke jis išleido \$100,000 pinigų, gautų iš kapitalistinių laikraščių, belauždamas tą streiką. Dalyvavo ir kiti purviniausi rakaljai.
Landžiotojas.
REIKALAUJA ĮSTATYMO PRIEŠ VISOKIUS STREIKUS
Russell Sage Foundation'o direktorė Mary Van Kleckitūtė giria Kanadoj išleistą įstatymą, kuriuom uždraudžiama streikai. Pradėjo vaju, kad panašus įstatymas prieš streikus būtų išleistas ir Jungtinėse Valstijose.
PO JUOKŲ KULKA PATAIKE Į KAKTĄ
Išigėres policmanas Rubin Weingrove, Ralco Social Klubu, Bronx, visai žaidė revolveriu; sako, nepavojinga, tik reikia mokėt revolverį čiupinėt. Paskui, kišdamas revolverį kitam klubo nariui, Donellanui, sako: te, nušauk mane. Beimant Donellanui revolverį, kaip tai pasispragiu-

ANCHOR
"Pain Expeller"
Ištrina skaudama vietą ir išveja skausmą lauk
Visuomet Gatavas Pagelbininkas prieš Skausmus ir Išsinarinimus
"Lauke Dirbanti" Žmonės
Jei jus dirbate ant lauko, šaltame ir audringame ore, tai nepamirškite savo pailsusius, skaudamus sąnarius ir raumenis su Pain-Expelleriu. Šitas švarus, malonus linimentas ištrina į odą ir momentaliai yra sugeriamas po ją.
Pain-Expelleris išdirbamas sulig Dr. Richterio originalio recepto per sūvis pusę šimtelio. Jūsų vaistainikas turi jį su sau. Tikraisiai turi Inkazą ant pakelio. Kaina 35c ir 70c.
Išdirbamas
F. AD. RICHTER & CO.
Berry & So. 5th Streets
Brooklyn, N. Y.

NORINT TURETI SKANIĄ IR PASEKINGĄ VAKARIENĘ. VARTOKITE
"VARPO" Keptuvės BUONA
JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.
SKAITYKITE ARGENTINOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTĮ
"RYTOJŲ"
AR JOS ŽINOTE, kad Argentinoje kuriasi "Tredia Lietuva", į kurią bėga Lietuvos žmonės tukstantais?
AR JOS ŽINOTE, kad Argentinos lietuviai darbininkai, idant palengvinti savo padėtį ir supažindinti plataus pasaulio lietuvius su vietiniu gyvenimu, darbininkišku judėjimu, uždarbiais, etc., leidžia savo laikraštį "RYTOJŲ".
AR JOS ŽINOTE, kad "Rytojus" yra pilnas žingėdžių raštų — žinių ir straipsnių—apie Argentinos lietuvių gyvenimą.
JEI TO NEŽINOTE, tai greit užsirašykite savaitraštį "RYTOJŲ". Tuomet sužinosite viską. "RYTOJUS" plačiai rašo apie darbus, darbininkų judėjimą, lietuvių būklę, jų organizacijas ir t. t. "Rytojus" rasite žinių iš viso pasaulio.
Kiekvienas Jungtinių Valstijų lietuvių darbininkas turi įsigyti šį laikraštį ir sužinoti, kas darosi "Tredioj Lietuvos".
Kaina metams \$3.00; pusei metų \$1.50.
Prenumeratas siųskite sekančiu adresu:
"Rytojas"
Puentequito 2333, dep. 2, BUENOS AIRES, Republic Argentina

LIETUVIŲ ŽINIAI
Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINŠAPĘ
Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reikalinga prie inžino: elektrika, karberiteri, transmisią, ištaissau užpakalines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nuūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.
Darbas Pilnai Gvarantuojamas
Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.
Visais reikalais kreipkitės:
BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST, Savininkas
40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

LIETUVIŲ VALGYKLA
Visokių Rūšių Šveizs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stiliu
Pavalčius čia malonu būti, pasi-
šnekučiuoti su keliais, arba ramiai pa-
sistoti su šeimyna. Šyke atšlanke, persituk-
rinat. — Pavalčius
Lorimer Restaurant
PETRAS MARČIUKAS
Savininkas
417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS
RUSISKA PIRTIS TURKISKA
(INCORPORATED)
M. TEITELBAUM, Manadžeris
Naujai perdirta Rusiskai-Turkiska Pirtis dabar atidaro naujausias rūšies maldynes su moderniskais pagėrimais
CIA ITAISYTA DIDELIS PLAUKIMŲ PRDAS SU SVIEZIŲ SULINIŲ VANDENIU IR MAZESNIS PRDAS SU DRUSKINIŲ VANDENIU
Ponedėliais nuo 12-os valandos diena per visą naktį.
MOTERŲ DIENOS: Ponedėliais ir Utarininkais
Utarininkais nuo 12 val. diena iki 12 val. nakties.
Trys gariniai kambariai delei išsėpimo: Rusiskas, Turkiskas ir garo vonios kambarys. Didelis, oringas miegojimų kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y. Telefonas Pulaski 1090

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Lietuvis Graborius
IR BALSAMUOTOJAS
Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valandų prašau šauktis prie manęs.
1439 So. 2avj Street PHILADELPHIA, PA.
TELEFONAI: Bell, Oregon 5136 Keystone, Main 9669

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvato, bet ir j grabą paguldė. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius
URBAN'S COLD POWDERS
(Miltelius nuo šalčio)
jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už baką apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS
(25 centai už skrynute)
yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homopatiškų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—
F. GARBAS
151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411
Siųskami pinigūs su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY, 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK
Aš, leminu pasirašęs, vieną jums VIENA DOLERI, už kuri malonėsit man prisigauti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.
Vardas _____ Et. or Avn. _____
No. _____ State _____
Miestas _____ State _____

CHRONISKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ
Dr. Zins vartoja naujausias ir pascalinęjančias, ypačingus ir precizius būdus gydymui šių ligų: Kraujo užsinaudėjimo, Aštrio chroniško uždegimo ir šaltos ligos, nuo Visuotinio chroniško uždegimo bei skausmų, nuo Eozinijos, Eozinijos, skausmų, spaudimo, išsiveržimų, nuo Chroniško kraujo ligų ir skaudulių, Glaukoma, padidėjęs, Homopatiškų, Krūtinių ir kvėpuojamųjų negalios, išplėtimo, nuo Skolio, Zaro, Inkstų, Pūslės, Slapimiesio ligos, taipgi ir ypač kitų negalios bei ligų, kaip paprastai, taip ir chroniško, ir eozinijos ligų.
Mano Kaina Visada yra Prieinama. Jm nieko nekaltus pasitvirtai pas Dr. Zinsą, apie pasitikimą gydymu, linkamas ir greit pasiekimas. Aš galiu jums pagelbėti. Specialiai kraujo ištyrimai, slapimo analizis, kraujo spaudimo ištyrimai ir X-spinduliai. 606 Jaiskimal ir Čiepai.
Patarimai ir išegaminavimas uždėkų; ir viskas užtikoma slaptai.
DR. ZINS Specialistas
25 metų patyrimo
110 E. 16th St., New York Tarp 4th Ave. ir Irving Pl.
Siokioms dienoms nuo 9 val. iš ryto iki 3 val. vakare. Nedėliomis nuo 9 val. iš ryto iki 4 val. po pietų.

DETROIT LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti visus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.
A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JENCKAMP AVE., ir 5046 CHENE ST., DETROIT

VIETOS ŽINIOS

GIMNASTIKOS KLIUBO BALIUS LABAI PAVYKO

Pereito sekmadienio vakare Labor Lyceum'e įvyko Atletų (Gimnastikos) Klubio balius, vienas iš paskmingiausių ir gražiausių balių, kokie tik buvo Brooklyne.

Publikos susirinko iki 700, daugiausiai gražus jaunimas. Muzika buvo puiki; šoko jaunimėms, kaip ant sprendžinų. Visame baliuje tvarka buvo pavyzdinga. Tvarkytojas buvo klubo pirmininkas Kaizeris ir smarkusis to klubo veikėjas Billy Walton.

Balius tęsėsi iki 12-tos val. nakties. Skirstydami, visi kalbėjosi, kad smagiai praleidė vakarą, ir džiaugėsi atsilankę į šią Atletų Klubio pramogą.

Reporteris.

KAS TAI YRA NATURALE SVEIKATA?

Apie tai Sužinosite Sausio 10 d. per Dviejų Daktarų Pasikaitas—Prakalbas.

Kas tai yra "natūralė sveikata?" daugelis klausia, girdėdami, kad Brooklyne yra lietuvių Natūralės Sveikatos Draugija.

Natūralė Sveikata tai yra sveikatos užlaikymas gamtiniais būdais: tinkamu nesuga dintu maistu, tam tikromis mankštinėmis, poilsiu ir kitais panašiais būdais, nesigriebiant vaistų, kurie dažniausiai būna kenksmingais.

Kas valgyt, kaip elgtis ir užsilaikyt, kad natūraliai būtum sveikas, apie tai duos nuodugnų paaiškinimų daktaras B. Lust, kuris kalbės, šio pakvietimo Natūralės Sveikatos Draugijos, šiandien, utarininko vakare, 8 val. "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St.

Daktaras Lust yra grynų gryniausias "natūralistas" klausime sveikatos palaikymo. Bet tą patį vakarą kalbės ir daktaras Petrika, kuris yra taip sakant, "fifty-fifty". Dr. Petrika priima naujausius atradimus, bet taipgi laikosi senesnių, moksliniais patvirtintų, sveikatingumo priemonių. Jis, kaip dantų ir burnos specialistas, supranta, daugiausiai ir kalbės šiais itin svarbiais klausimais; o savo kalbą iliustruos, nušvies specialiais paveikslais iš šios rieties. Tuom Dr. Perikos lekcija bus ypatingai įdomi, nes, anot chinų patarles, vienas paveldas dažnai pasako tiek, kaip dešimta tūkstančių žodžių.

Tikimasi, publikos bus pilna "Laisvės" svetainė, kad pasisemti sau tos žmogui taip reikalingos apšvietos apie savo kūną, jo pareigas ir sveikatą.

Vt.

GELTONASIS VADAS—STREIKLAUŽYS

Streikuojant tarnautojams, priklausantiems prie žydų Grosernių Tarnautojų Unijos, prieš streikierius išėmė indžionkšną (teismiską drausmę) Morris Feinstonas, sekretorius Suvenytų žydų A. mainių Unijai.

Kečuris sykius pirmiau Feinstonas bandė gaut indžionkšną prieš tuos streikierius, ir tik penktą sykį jam pavyko susirast tokį teisėją (Dunn), kuris išpildė to geltonskūrio Feinstono streiklaužiską reikalavimą.

Feinstonas priklausė prie tos pačios reakcionierių šalkos, kaip Sigmanai, Slezingeriai ir kampanija.

AUTOMOBILIAIS SUZEISTA 6 IR UZMUSTA 1

Sekmadienį New York'e ir Brooklyne automobiliais suzeista 6 žmonės ir užmusta vienas 3-jų metų mergaitė.

1000 NORI AUGINTI NE SAVO KODIKIUS

New York'e daugiau kaip 1000 reikalauja kūdikių, norėdami juos pasimint auginti, kaip savo sūnus bei dukteris, atliekantiems tiems kūdikiams ir savo pavardes.

55,000 CONEY ISLANDE Pereitą sekmadienį oras buvo toks šiltas ir gražus, kad Coney Island suvažiavo 55,000 pakeičiant pajūrio oru ir saulės šviesa.

"AUSROS SŪNUS" BROOKLYNO SCENOJ

Pereitą subatą ir nedėdienį St. Pilka ir jojo trupė vaidino Transfiguration svetainėje plačiai garsinama drama "Ausros Sūnus". Per abudą kartų publikos buvo vidutiniai, bet toli gražu neuztenkamai, kad lošimas apsimokėtų materialiai. Tautiečiai ir klerikalai, kurie, rodosi, turėjo sudaryti tirštos publikos, kaip paprastai tokiose atsitikimose, neįvertino savo menininkų pastangų. Klerikalų buvo visiškai mažai, nors "Ausros Sūnuose" jiems padaryta žymiai ideologinių koncepcijų. Kaslink kairiosios publikos, tai ji buvo neitraili.

Visu piram apie patį vaidinimą. St. Pilka yra geras aktoristas; jis buvo "savo čebatuoje" nuo pradžių iki galo. Jo pasirinktas artistų mėgėjų ansamblis taip pat buvo vykęs. Ypač gerai pasizymėjo J. Sadauskienė, kontrabandnešio knygnešio žmona. Ji tokia tipiška sodžiaus moterėlė, rūpesčių ir baimės nukamuota, amžinai susirūpinusi, kaip čia išsisukus iš pavojingo gyvenimo sukuriu. Brooklyno publika J. Sadauskienę pažįsta iš seniau. Ji visuomet gerai lošdavo. Gerai lošė P. Bukšnaitis vokiečio žandaro rolę, taip pat J. Valentis, ir E. Sertyvdaitė. Pušėtinai išėjo B. Rupeikaitė ir Rupeika, nors pastarojo rolę—rusų žandaro—buvo kiek karikatūriška. S. Vitaitis lošė rolę lietuvių Judos Iskarioto (ir tropink tu man gauti kaip sykis tokia įtartiną darbą!). Savo judesiskam remesle jis neparodė tinkamo linkstumo, ypač savo santykiuose su Rožyte. Žmogus iš Rygos, miestietis, vėjo nestas ir pamestas sutvėrimėlis, iš visų pusių ragavęs duonos, jis nebuvo tuo vėjurka, kokiuo turėjo būti. Negirdėtinai štyva kalbos intonacija, visiška stoka dirbtino susiaudinimo, kokis būtinai turėjo pasireikšti falšyvos meilės scenose, darė jį vaikiškesniu po sceną automatu.

St. Pilkos bučkis nebuvo tuo adresu prilipytas. Apie pačią Z. Kymantaitės dramą "Ausros Sūnus". Tai yra mėginimas sudaryti patriotinę simfoniją iš gadyneš kovos už lietuvišką knygą, kuomet iš Tilžės kontrabandos kelias plaukė literatūra į Lietuvos šiaudines pastoges. Ant mėtinę tos kovos, to nelegalio darbo, kuris iš esmės buvo progresyvis, išausta drama, kuri yra tendencinė ir kurios pamatinis tendencijos motyvas jungia tautinį judėjimą su kryžium. Visi bandymai padaryti tą dramą lyg ir virškesiniu "karžygių gadyneš" atvaizdu, lyg ir kokiu tai vienybės himnu negali įtikinti kairiojo sparno lietuvių visuomenės, kad taip tuomet ir buvo. Perdaug netolima dar ta gadyneš (30—40 metų), kad konturais jau tuomet pasireiškusios kovos tarpe juodojo klerikalizmo ir pirmėivybės būtų galima nutrinti, išdildinti ir jų vieton pastatyti aiškia tendencija paversti ir klebonijai kovos faktorium. Kuomet Barbara, giliai atsidusdama, kalba, kaip ji nešiojo knygneles "vyskupėlio" Valanciaus, kuomet Rožyte tokio sentimentalium malonumu prisimena apie jauniki kunigėlį ir kratą kleronijoje, kuomet kryžius ant scenos stovi ne kaip liekana tautodailės, bet kaip simbolis suraminancios maldos ir dramatiškiausio momento kulminacinis punktas, kur kontrabandninkas Rusteika įteiskio susiramimimo ir įkvėpimo tolymesnėms kovoms, tai mes sakome, kad tos gadyneš istorija fušeriuojama, idant prisitaikius prie klerikalizmo. Kuomet Kražių skerdynės momentas įeina dramon, kaipo ryškūs faktorius, kuris pagilino žmonių nusistatymą prieš carizmą, tai nusikalstama istorinė teisybė, nepasakant, kad Rymo popiežius ir Lietuvos vyskupai tuomet sulošė pačią praeisaująją rolę. Kuo-kuo, bet jau kovotojai jis nebuvo.

Ausros ir Varpo laikuose (30—40 m, atgal) didžiama kunigijūs purtėsi nuo tautinės kovos, o ta jos dalis, kuri buvo tautiška nusiteikusi, stoji už ciesauriską Rusiją ir per savo "Tėvynės Sargą" bazijosi

ISTIKIMYBĖJE CARINIAM MONARCHIZMIUI

Ir va, kuomet tai sriovė suteikiama tokių koncepcijų, kad ji ne tik nekritikuojama, bet —daugiau dar—jai uždedama liaurų vainikas, kaipo kovotojai, mes sakome, kad knygnešiu gadyneš piešiama tendencingai. Daleidziant net, kad jeigu ir buvo knygnešiu, kurie platio kunigijū literatūra (tokių, žinoma, buvo), tai ne knygnešiai darė istorija ir ne jie sėjo vėją tai audrai, kuri kilo 1905 metais—o juk tie metai buvo savo rūšies brandos egzaminai!

Mes galėtume dar šį-tą pažymėt apie "maskolius". "Maskoliškumą" Lietuvoj atstovavo jo atmatos. Ir todėl maskolijū tipai p. Kymantaitės dramoje, yra neigiami. Tai gerai. Bet neaugi, kalbant apie anų laikų kovas, galima viskiškai nuoruoti kitus maskolius, kurie už "mūsų ir už jūsų laisvę" kovoją tūkstantį kartų geriau, negu kryžius apologetai?

Delei viso to, kas viršui kad ir toli gražu nepilnai pasakyta, būtinai reikia padaryti išvadą, kad Z. Kymantaitės drama nėra istoriniai objektyvus knygnešiu laikų atvaizdas, bet tendencingai ant savo kurpaliaus sutaisytas agitacinis kurinys. Visas visuomeninis pamušalas yra išvirkščias.

Žinoma, iš to nereikia padaryti tai klaidinga išvada, kad Rusteikių kova buvo bloga. Pas patį Rusteiką ir jo sūnų galėjo būti idealizmo ir buvo jo. Rusteikių šeimos gyvenimas, kupinas pavojų, visai neblogai atvaizduotas. Vis tik, atėities Lietuva knygnės pasigaminu sau kita knygnešio tipa ir jį kitus rėmus idėti jo veikima.

L. P.

"DAILY WORKERIS" IR JO SUKAKTUVIŲ PROGRAMA

Ketvirtametinis "Daily Workeris" apvaikščiojimas jau visai arti. Jis įvyks ateinančią pėtnyčią, sausio (January) 13 d., 8 val. vakare.

Įvairių šalių darbininkų veikėjai nuosirdinai sveikina "Daily Workeris", Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos centro organą, kad jis galėjo išsilankyt ketverius metus; ir linki jam ilgiausiu metu. Sveikina ir pačius Amerikos darbininkus, kad jie, visokias kliūtis nugalėdami, žūt būt, palaiko "Daily Workeris".

Apie prakalbas, kurios bus sakomos tame apvaikščiojime, šicia nekalbėsim; bet priminsime apie šiaunį dainų, muzikos ir šokių programą, kuri bus teikiama tą vakarą Mecca Temple svetainėje, 55th St. ir Seventh Ave., New York'e.

Dainos, Muzika, Šokiai

Garsioji Nina Tarasova dainuos, atvaizduodama, rusišką, cigonišką ir gruzinišką dainas. Sasa Jacobsons, nepaprastai gabus muzikas, grieš smuiku. Metropolitan Operos artistas Althouse patieks čia savo operinės dailės. Doris Niles šoks rusiškus ir Rytinių kraštų šokius.

Tikietai gaunami Jimmie Higgins knygu krautuvėji, 106 University Pl., ir Partijos distrikto ofise, 108 East 14th St., New York'e.

Kiekvienas, kas tik skaito save susipratusių darbininku, dalyvaus šiame nepaprastame paminėjime ketvirtametinių sukaktuvių "Daily Workerio", darbo žmonių vado ir jų reikalų tikrojo gynėjo.

NUSISOVĖ TURTINGAS DAKTARAS

Savo automobilijū nusišovė Yonkerio daktaras ir buvęs to miesto policijos komisyonierius, Carl Osterheld. Buvo turtingas. Ofisą turėjo po num. 515 Palisade Ave.

FORDO PARODA

Madison Square Gardene, 50th St. ir 8th Ave., yra paroda Fordo automobilijū, orlaivų, traktorių, jo fabriku, kasyklų, laboratorijū ir kt. Galima atsilankyt nuo 10 val. diena iki 12 naktį. Įėjimas veltui.

PRANESIMAS SLA. 83 KUOPOS NARIAMS

SLA. 83 kp. finansų reikalais kreiptis šiuo antrašči: J. Kairy, 57 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Taipgi, norėdami užsimokėt mokestis, galite užsimokėti kiekvieno trečdienio vakarą "Laisvės" ofise, 46 Ten Eyck St., nuo 6 iki 8 val. vakare arba pas mane namuose vakarais: J. Kairy, 57 Ten Eyck St., dvejišais trepais po tiesial vakal. J. Kairy.

TARPTAUTINIO DARBININKŲ APSIGYNYMO MITINGAS

Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo metinis susirinkimas įvyks rytoj, seredos vakare, sausio (Jan.) 11 d., "Laisvės" svetainėje; pradžia 8-tą val.

Draugai TDA. nariai, jūs žinote, kad paprastieji mūsų organizacijos mėnesiniai susirinkimai nebuvo perdaug pasėkmingi; permažai narių susirinkdavo. Tai padarykime pasėkminga bent šį metinį susirinkimą; visi suikime; perkartinėkime savo veikimo nedeatkius 1927 m ir patieskime gerus pamatus veikimui 1928 metams.

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas gali ir turi būt kuo plačiausia bendroji lietuvių darbininkų organizacija. Narystės salygos kuo lengviausios; tikslas apčiuopiama— gint draugus darbininkus, pakliuvusius į budeliskos kapitalistinės "teisybės" nagus, remt Amerikos politinius ir industrinius kalinius.

Kiekvienas, eidamas į šį mitingą, privalo atstvest bent po viena naują kandidatą į šios organizacijos narius.

ARESTAVO AŠTUONIS UŽ RINKIMĄ MAINIERIAMS AUKŲ

Subatoj tapo sumiti 8 darbininkai, kurie New York'e ir Brooklyne rinko gatvėse aukas streikuojantiems Pensylvanijos, Colorado ir Ohio mainieriams.—Subatoj ir nedėlioj tam tikslui buvo "tag day".

Areštuotieji pastatyti po \$500 kaucijos kiekvienas. Jiems gresia bausmė 6 mėnesių kalėjimo arba \$500 pinigėš pabaudos.

Areštuotus gina Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas. Daugiau N. Y. Žinių ant 5 p.

SPORTAS

PETNYČIOJ SARKIS KAUSIS SU HEENEY'U

Sarkis kumščiuosis su Heeney'u ateinančios pėtnyčios vakarą, sausio 13 d., Madison Square Gardene.

Sporto žinovų didžiama sprendžia, kad Sarkis laimės kovą, kuriai skirta net 12 "raundų," jeigu viens kito pirmiau nenugalės.

Katras liks laimėtojum, tam, veikiausia, teks ateinačią vasarą ar rudenį kautis su dabartinio čampionu Tunney'iu.

Bet, kumštynių promoteris Tex Rickard sako, kad neįteksią Sarkiui ar Heeney'ui bile kaip nugalėt savo oponentą; turės dar parodyt geru gabumų, smarkumo ir apskurumo, kad gautų proga stot prieš Tunney.

Dempsey turi labai gerą nuomonę apie Sarkį, nuo kurio sakosi turėjęs baisią pirtį pernyškėtime susikirtime New York'e. Dempsey pranašauja, kad, gavęs proga stot prieš Tunney, Sarkis supliktų dabartinį čampioną.

K. Sportas.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

BROOKLYN, N. Y.

Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo Lietuvių Sekcijos 7-ta kuopos susirinkimas įvyks seredoje, sausio 11 d., 1928 m., "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., 8 val. vakare. Gerbiama draugai ir draugės, turite visi šiame susirinkime dalyvauti, nes turėsite labai svarbių reikalų aptarti ir turėsite išrinkti valdybą 1928 m. Turėjoti būti išrinkta valdyba pereitą mitingą. Buvo šaukiamas per "Laisvę", bet kame priežastis yra, kad draugai ir draugės nepribūnate į susirinkimą, nes jau 2 kartus negalima buvo laikyti mitingus dėl neatsilankymo narių. Tai dar kartą kreipiasi valdyba prie jus, draugai ir draugės, kad su šiuo kartu pradėtumėte lankytis į susirinkimus.

Org. J. Saulėnas. (8-9)

BROOKLYN, N. Y.

APLA. 22 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks seredoje, 11 d. sausio, 1928, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Pradžia 8 val. vakare. Dr. P. Buknys jau bus sugrįžęs iš selmo ir duos raportą apie stovį mūsų draugystės. 7-9

PRANESIMAI IS KITUR

MAHANOV CITY, PA.

ALDDL. 48-os kp. metinis susirinkimas bus nedėlioj, sausio (January) 15 d., 1928, Parmley svetainėje. Pradžia 7-tą val. vakare. Visi nariai turite dalyvauti, nes turin svarbių reikalų, turėsim išrinkti valdybą. Atsilankyt ir naujų narių.—Sekr. K. J.

DETROIT, MICH.

ALDDL. 62 kp. mėnesinis susirinkimas bus nedėlioj, sausio 15 d., 1928, I.A.S. svetainėje, 24 ir Michigan St. Pradžia 10-tą val. ryte. Visi nariai atsilankyt, yra svarbių reikalų. Atsilankyt ir naujų narių.—Sekr. V. J. Geraltauskas. (8-9)

DETROIT, MICH.

D. L. K. Keistučio Draugija rengia teatrą subatoj, sausio (Jan.) 14 d., 1928, svetainėje 25th St. ir Dix Ave. Pradžia 7-tą val. vakare. Bus sulostas labai gražus veikalas, kuris tik ką gautas iš Lietuvos. Todėl kviečiame visus atsilankyti, būsite patenkinti. Įzanga 50c.

D.L.K. Keistučio Draugija yra drūta finansais, todėl verta kiekvienam priklausyti, nes ir mokesčiai žemi. Mokant 25c mėnesinės mokeskies gaunama \$500 savaitė pasėlopus ligoje ir \$100.00 pomirtinės; mokant 50c mėnesinės mokeskies, draugystė moka \$10.00 ir savaitė pasėlopus ligoje ir \$200.00 pomirtinės. Laikė šio parengimo bus galima prirašyti prie šios draugijos.

Komitetas.

PHILADELPHIA, PA.

P.D.O.R.K. stato scenoje du veikalus "Pirmi žingsniai" ir "Kuris Mirė Pirmiausiai" įvyks subatoj, sausio 14 d. 1928, Ukrainų svetainėje, 849 N. Franklin St. Pradžia 8-tą val. vakare. Gerbiamaoji Philadelphia ir apieilinkis visuomenė! Nepalaukite nei vienas šiu veikalų nematote, nes pakiau galėsite, bet bus pervēlu. Kviečia visus Komisija. (8-10)

DETROIT, MICH.

Svarbias prelekcijas rengia A.L.D. L.D. 62 kuopa ir L.D.S.A. 17 kuopa, nedėlioj, 15 sausio (January), 1928, Lietuvių Svetainėje, 25th St. ir Dix Ave. Prelekcijū sveikatos klausimu duos Dr. M. D. Palevičius. Draugės ir draugai! Visi Detroito lietuviai be skirtumo įsitikinimui atsilankytė į šias prelekcijas. Bus kalbama vien tik sveikatos klausimu. Sveikata yra brangiausias žmogaus turas, todėl kiekvienam yra naudinga sužinoti daugiau apie sveikatos dalykus ir kaip apsaugoti nuo ligų. Dr. Palevičius šiuo klausimu daug naujo ir pamokinančio mums pasakys. Todėl visi, vedę ir nevedę,—visi atsilankytė. Pradžia 1:30 val. po pietų. Įzanga veltui.—Kviečia Bendras Komitetas.

PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU puserės Marijones Devalkūdes, po pirmą vyrą, Petronėnės. Gyvena Philadelphia, Pa. Meldžiu atsilankyti arba kas žinote, praneškite—J. Gutauskas, 191 Grand St., Brooklyn, N. Y. (8-9)

PAJIESKAU brolio Antano Bedinias, seniau gyveno Pittsburgh, Pa. Meldžiu atsilankyti arba kas žinote praneškite.—M. Bedinai, 8363 Jos Campau Ave., Hamtramck, Mich. (7-9)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA kambarys, didelis ir šviesus, frontinis del vieno arba dviejų vyrų, atskiras įėjimas, švariai užtikomas. Kam būtinai reikalingas, tai meldžiu kreiptis žemiau paduotu antrašu. Matyti galima visada nuo 4 val. vakarais, ant antry luba. 234 Grand St., Brooklyn, N.Y. (8-10)

PUKUS kambarys del dviejų arba vieno vyro, Canarsie, netoli jūru, kur oras kaip maistas kvepia žmogui į krūtine, kad tik kvėpuok ir gėrėkis malonumu! Netoli elevatorio, j Brooklyną ar New Yorką ima tik apie pusę valandos nuvažiuoti. Kas žinote, meldžiu kreiptis. Visi parankumai: maudymė, šiltas vanduo ir šiltas kambarys. Atsilankite tuojau, kurie norite turėti patogioje vietoje kambarį.—46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 6-8

REIKALAVIMAI

REIKALINGA moteriškė prižūrėjimui namų ir dviejų kūdikių, vieno 10 metų ir vieno 2 metų. Duosiu lengvas salygas ir gerai apmokėsiu. Esu našlys, 34 metų amžiaus, ir turiu gerą nuosavybę. Jei sutiksime gyvendami, galėsime apsigyventi.—A. Lukšys, 77 E. Baldwin St., Bloomfield, N. J. Tel. 1670-R. Sausio mėnesio 6 vakarais arba kreiptis laišku. 4-9

PARDAVIMAI

PUKUS BARGENAS

PARSIDUODA vienos šeimynos medinė stuba. Visi moderniški įtaisymai: elektra, gasas, štymas, gražūs porčiai, garažius, lotas 4000. Šeši dideli kambariai ir maudynt; gražioji vietoj. Kas pirks, turės gerą bargeną.—J. Džemulita, 116-23—127th St., South Ozone Park (Brooklyn) (8-11)

PARSIDUODA saldinių krautuvė, geri įtaisymai, 3 kambariai gyvenimui, randa pigi. Paravimui priežastį patirsite ant vietos. Gera progą pigiai pirkti. Atsilankit po num. 95 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 6-11

PARSIDUODA buknė, geroji vietoj, lietuvišais ir lenkais apgyventa. Biznis išdirbtas per daug metų. Paravimui priežastį sužinosit ant vietos. Atsilankit po num. 120 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 5-10

PARSIDUODA restoranas už prieliamą kainą. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. "Lyosas" ant ilgo laiko. Randa pigi.—J. Yozaitis, 770 Washington St., cor. W. 12th St., New York, N. Y. 4-9

PARSIDUODA farma: 18 akry žemės, pusė dirbamos, pusė priško gnyverta del ganyklos; 8 kambarių stuba, miesto vanduo; štyminė šiluma; gera barnė, 2 karvės, bulius, 1 arklys, 1 kiaulė, vištos ir žąsys ir visi reikalingi įrankiai. Atsilankite šiuo adresu: F. M. Bertulis, Box 57, Stratford, Conn. 5-10

Dr. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS
X-Spindulių Diagnoza
221 South 4th Street (Priešais "Bridge Plaza") Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
10-12 prieš piet: 2-8 po piet. Ketvergais ir subatomis iki 6 valandai. Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulg sutarties.

DR. J. LIEBERMAN

CHIRURGAS DENTISTAS
X-Spindulių Diagnoza
408-410 So. 2nd Street
Kampas Union Avenue
BROOKLYN, N. Y.
Praktika Ištobulina
Dvylika metų toj pačioj vietoj tai yra įžymus rekordas. Mano obalsis yra: Naujovinė dentisterija už vidutines kainas.

A. J. MEYER

Lietuvis Aptiekorius
Kalba Lietuviškai ir Rusiškai
338 Knickerbocker Ave. (Kampas DeKalb Avenue)
BROOKLYN, N. Y.
GASTRETONE
vaistas (liekara) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (aknu) nesveikumu. Padarytas grynai iš augalų.

J. LEVANDAUSKAS

Graborius
107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Stagg 0733

YALE RESTAURANTAS

Rankose Naujų Savininkų
Dekoravimo ir pertvarkymo darbas jau užbaigtas
NAUJA TVARKA, NAUJI VALGIAI
Persimainius savininkams bus permaina valgių gaminimė ir patarnavime. Kasdien bus nauji valgiai, šviežūs ir skaniai pagaminti.
Patarnavimą čia rasite sulig savo patiklumo.
VELIČKA IR JANUSKA
Savininkai:
YALE RESTAURANT
540 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

SVEIKATA ZMOGUI BRANGESNE UZ VISKA

SENIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA

Šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasėkmingus Vaistus Nuo Visokių Ligų

Pas mane rasite įvairių žolių šaknių vaistų, kokių aptiekoje nėra. Turite visų tų žolių vaistų, kuriuos gaunama Lietuvoje. LYGLAI TO PATIES SU-

TAISYMO. KAIP LIETUVOJE.
Norėdami jų, ypatėkai ar laukias, prašykite tokius vardais, kaip vadiname Lietuvoje, o mes jums suteiksime.

PETRAS KUNDROTA
APTEKORIUS
229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y.
Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 3514

Tel. Juniper 7646
RAP' KRUCHAS
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue (Buvusi 98 Grand St.) MASPETH, L. I.

NAUJIENA!

Jei norite skaniai pavalgyt Amerikoniskio ar Europiskio Styliaus valgių už žemą mokesčį—eikite!

Osvaldo Kyburio LUNCH ROOMA

3139 FULTON STREET (Kampas Norwood Avenue) Brooklyn, N. Y.
Telefonas Applegate 9852

VISIEMS PATINKA

Nors politiškam ir ekonomiskam klausime lietuvių nuomonės nesutinka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų nė gėnų, bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra geriausi ir labiaus juos myli rūkyt ne tik lietuviai, bet ir svetimaudiai po vardu JON—JOHN'S CIGARS po 10c arba PETRO—